
 
 

SELBSTVERSORGERHÄUSER 
IN UND UM 

OBERHESSEN 
 

STAND: 1/2011



 2

 
 
 
 
 

Alle Angaben ohne Gewähr 
© Copyright by BDKJ / KJZ Wetterau 

www.kjz-wetterau.de  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eine Zusammenarbeit der oberhessischen kath. 
Jugendzentralen 

Alsfeld, Bad Nauheim und Gießen  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redaktionelle Bearbeitung: Gudrun Radermacher



 3

Inhaltsverzeichnis 
 
 
Vorwort 4 
 
Wegweiser 6 
 
Regionen  
 Hersfeld-Rotenburg 7 
 Vogelsberg 11 
 Gießen 16 
 Rhön 21 
 Wetterau 39 
 Taunus 46 
 Main-Kinzig 52 
 Sonstige 57 
 
Anhang  
 Häuser nach Alphabet 66 
 Häuser nach Regionen 69 
 
Kontaktadressen 71 



 4

 



 5

 
 

Und noch ein Wort ... 
 
Falls Ihr/Sie darüber hinaus noch Tipps und Tricks oder 
Material rund um die Kinder- und Jugendarbeit braucht, 
fragt doch mal in Eurer/Ihrer Jugendzentrale nach. Die 
Kontaktdaten findet ihr auf der letzten Seite. 



 6

 
WEGWEISER . . . 

 
 
 

NAME DER EINRICHTUNG 
KENN-NUMMER: NUMMERIERUNG IN DER REGION 
REGION: GEOGRAPHISCHE EINTEILUNG 
POSTANSCHRIFT: des Selbstverpflegerhauses 
TELEFON: des Selbstverpflegerhauses 
HOMEPAGE: falls vorhanden 
E-Mail: falls vorhanden 
ANMELDUNG ÜBER: Anschrift und Telefonnummer für Buchungen 
ZU ERREICHEN: Anfahrtshinweise für 
 a) mit dem Kfz 
 b) mit öffentlichen Verkehrsmitteln (soweit sinnvoll) 
 Auch als Hilfe zur Berechnung der Entfernung vom 
 Heimatort gedacht. 
HINWEISE: Besondere Ausstattung bzw. Angebote der Einrichtung. 
 Freizeitmöglichkeiten in der Umgebung. 
BELEGUNG: Anzahl der Betten, Aufteilung der Betten je Raum. 
RÄUME: Anzahl und Größe der übrigen Räume, Hinweise zur 
 Ausstattung von Wohnräumen und Küche. 
BEMERKUNG: Persönliche Eindrücke und Erfahrungen von bisherigen  
 Benutzern oder Zusatzinformationen aus der  
 Internetseite. Wir sind für weitere Informationen zur  
 Weitergabe in der nächsten Auflage dankbar. 



 7

BEREICH 
 

HERSFELD-ROTENBURG



 8

 
JUGENDHAUS RINGGAU 

KENN-NUMMER: 1 
REGION: HERSFELD-ROTENBURG 
POSTANSCHRIFT: Oberkornettenweg 6 
 37293 Herleshausen-Altefeld 
TELEFON: 05654/6555 
ANMELDUNG ÜBER: für die kath. Pfarrgemeinde St. Maria in Sontra 
 Frau Ingrid Fröhmel 
 Oberkornettenweg 6 
 37293 Herleshausen-Altefeld 
 Tel.: 05654/6125 
ZU ERREICHEN: BAB A4 Richtung Eisenach, E 70 bis H-Nesselröden, 
 dann E 63 Richtung Netra 
HINWEISE: Kapelle für Gottesdienste beim Haus; große Spielwiese 
 und Zeltplatz für ca. 40 Pers. 
BELEGUNG: 52 Personen, 3x4, 3x8, 1x14, 1x1 - Betten 
RÄUME: Wasch- und Duschräume, 2 Aufenthaltsräume: 
 70 qm und 40 qm, Doppelkegelbahn mit Clubraum 
BEMERKUNG:  



 9

 
JUGENDBILDUNGSSTÄTTE AN DER STIFTSRUINE 

KENN-NUMMER: 2 
REGION: HERSFELD-ROTENBURG 
HAUSANSCHRIFT: Abteiweg 5 
 36251 Bad Hersfeld 
TELEFON: 06621/74763  
POSTANSCHRIFT JBS An der Stiftsruine 
 c / o Margarete Simla 
 Münscherstr. 11a 
 36251 Bad Hersfeld, 
 Tel.: 06621/74654 od. 74707 
 Telefax: 06621/74659 
HOMEPAGE: www.jbs-bad-hersfeld.de  
E-MAIL: info@jbs-bad-hersfeld.de  
ZU ERREICHEN: A7 Kassel-Bad Hersfeld West- Bundesstrasse  Bad Hersfeld 
 A4 Kirchheimer Dreieck - Eisenach  Bad Hersfeld 
 oder DB 15 Min. vom Bahnhof zum Haus. 
HINWEISE: Lieferung von Mittagsmahlzeiten möglich. 
 Lage im historischen Stadtkern, Tischtennisplatte, 
 Garten dabei, Bettwäsche mitbringen oder leihen! 
 KEINE Schlafsäcke! 
BELEGUNG: Obergeschoss: 2 x 6 Betten, 2 x 4 Betten 
 Untergeschoss: 3 x 4 Betten, 1 x 2 Betten, 1 Leiterraum mit 1 

Bett 
RÄUME: Obergeschoss: 1 Gruppenbereich ca. 25 m², 1 Dusche + 

Waschraum, 1 WC 
Erdgeschoss: 1 Saal ca. 120 m², 1 Saal ca. 30 m² 

 Untergeschoss: 2 WC, 1 Waschraum mit 2 Duschen, 1 Raum  
 ca. 30 m², 1 Küche, 1 Vorratsraum/Keller 
BEMERKUNG: Hersfeld bietet versch. Freizeiteinrichtungen und Sehens- 
 würdigkeiten, sowie Ausflugsmöglichkeiten in die nähere 
 Umgebung. Die Verwaltung und Vermietung wird durch die  
 örtliche Heimverwaltung übernommen. Der Träger der 
Einrichtung  
 ist die Vereinigung für Heimstätten Bezirk Hessen Nord mit 
Sitz im  
 Kassel.  

 



 10

 
HAUNEHOF 

KENN-NUMMER: 3 
REGION: HERSFELD-ROTENBURG 
POSTANSCHRIFT: Kirchberg 8 
 36166 Haunetal - Neukirchen 
TELEFON: 06673/258 und 919114 
TELEFAX: 06673/8240 
E-Mail: haunehof@haunehof.de  
Homepage: www.haunehof.de  
ANMELDUNG ÜBER: siehe oben 
ZU ERREICHEN: Von Norden: A7 bis Bad Hersfeld, dann B 27 bis 
 Neukirchen; Von Süden: A7 bis Fulda Nord, dann B 27 
 bis Neukirchen, DB-Haltepunkt: Haunetal 
HINWEISE: Lagerfeuer, Sandkasten, Innenhof, Tiere, Bettwäsche 
mitbringen,  
 oder gegen Gebühr auszuleihen;  
 vollwertige und vegetarische Verpflegung aus der Region 
möglich 
 Selbstverwaltetes Tagungshaus. 
BELEGUNG: Gästehaus: bis 14 Pers. In 5 Z.,  
 Ferienwohnung: bis 7 Personen in 3 Z. 
 Auch zusammen mietbar  
RÄUME: 1 großer Gruppenraum (50 qm), Duschen und WC, 

gemütliche Sitzecke, Selbstversorgerküche,  
 Ferienwohnung: großer Wohnraum mit Kamin, Küche, Bad 
 
BEMERKUNG: Das besondere Angebot des Haunehofs ist das Kanu fahren. 

Man kann Kanadier, Kajaks und Doppelkajaks inklusive 
Ausrüstung (Schwimmwesten, Helme, wasserdichte Tonnen 
und Bootsanhänger) leihen. Auf der sich durchs Tal 
schlängelnden Haune oder der idyllischen Fulda vergisst man 
den Alltag und genießt die Natur. 



 11

BEREICH 
 

VOGELSBERG 
 
 
 



 12

 
 

REINHOLD-JULING-HAUS 
KENN-NUMMER: 1 
REGION: VOGELSBERG 
POSTANSCHRIFT: 36355 Grebenhain 4 
 Nösberts-Weidmoos 
TELEFON: 06644/516 
HOMEPAGE: www.julinghaus.de 
E-MAIL: anfrage@julinghaus.de  
ANMELDUNG ÜBER: Kath. Jugendzentrale Alsfeld 
 Bahnhofstr. 91 
 36341 Lauterbach 
 Tel.: 06641/61665 
 Fax: 06441/61594 
ZU ERREICHEN: B275 Grebenhain-Altenschlirf, 1 km vom Ort 
 Nösberts/Weidmoos entfernt, Hinweisschild "Juling 
 Haus", am Ortseingang in Richtung Lauterbach 
HINWEISE: Alter Bahnhof der Bahnstrecke Lauterbach - Gedern, 

Bettwäsche mitbringen, Spielwiese, Bolzplatz, Zeltplatz bis 
40 Pers., Lagerfeuerstelle, Sitzgruppe 

BELEGUNG: 38 Betten, 1x1, 1x4, 1x6, 1x8, 1x9, 1x10 - Betten 
RÄUME: Speise- und Aufenthaltsraum, Aufenthalts- und Sitzungsraum, 
  Küche mit Spülmaschine, 2 Waschräume mit 4 Duschen, 6 
 Toiletten, Diele mit Sitzgruppe, Clubraum 
. 
BEMERKUNG: Die Bahnstrecke wurde zu einem Radweg ausgebaut. Ideal für 
 Radler und Skater. Start direkt vom Haus aus. 
 Ein Bäcker bringt auf Wunsch Brötchen zum Haus. 



 13

 
EHEMALIGE SYNAGOGE 

KENN-NUMMER: 2 
REGION: VOGELSBERG 
POSTANSCHRIFT: Psychotheratpeutisches Institut 
 Mittel-Seemer-Str. 4-6 
 63688 Gedern 2 
TELEFON: 06045/2882 
TELEFAX: 06045/952901 
HOMEPAGE: www.pfo-online.de  
E-MAIL: pfo-mail@t-online.de  
ANMELDUNG ÜBER: Psychologisches Forum Offenbach 

Bismarckstr. 98 
63065 Offenbach 
Tel.: 069/82369636 
Fax: 069/82369637 

ZU ERREICHEN: Von Norden: Autobahn A5 Alsfeld-Ost, Richtung 
 Friedberg B275 bis Gedern, dort links nach Ober- 
 Seemen; von Süden/Westen: A45 bis Florstadt, dann 
 B275 über Ortenberg nach Gedern 
HINWEISE: Besonders für Meditations- und Selbster- 
 fahrungsseminare mit älteren Jugendlichen oder 
Erwachsenen;  
 Flipchart und Overhead, Videoabspielgerät, Bildschirm oder 
Beamer 
 Bettwäsche oder Schlafsack sind mitzubringen, oder Ausleihe  
BELEGUNG: Maximal  25 Teilnehmer;1x8-10, 1x10-12,1x3, 1x2 

Schlafplätze, 
1 Gruppenleiterzimmer mit separater Dusche/WC 
auch als Doppel- oder Dreierzimmer zu nutzen 

RÄUME: 2 große Mehrzweckräume (55 qm 80 qm) mit 
 Meditationskissen, Kamin, Küche, Essraum, 2 
Toiletten/Duschen 
  
BEMERKUNG:  
Die Synagoge ist für Gruppen mit Selbstverpflegung konzipiert. Auf Wunsch kann ein Koch 
vermittelt werden, der vegetarisch oder makrobiotisch kocht. Die Küche ist vollständig 
eingerichtet mit Kühlschränken, Geschirrspülmaschine, Geschirr und Besteck für ca. 20 
Personen. Es gibt einen Lebensmittelladen, Metzger und Bäcker in Ober-Seemen. Frische 
Milch und Eier können im Dorf bei Bauern gekauft werden. In Gedern (3 km) gibt es 
Supermärkte, in Büdingen (22 km) Naturkostladen und Reformhaus. Ein Gasthaus um die 
Ecke bietet nach vorheriger Anmeldung günstiges Essen für Gruppen. In den umliegenden 
Dörfern kann von deftiger Vogelsbergkost bis zu feiner französischer Küche gespeist 
werden. 



 14

 

BILDUNGS- UND FREIZEITHAUS "ALTE KELTEREI" 
KENN-NUMMER: 3 
REGION: VOGELSBERG 
POSTANSCHRIFT: Bildungs- und Freizeithaus 

Alte Kelterei - Arnshain e.V. 
Kasseler Str. 20 
36320 Kirtorf-Arnshain 

TELEFON: 06692/919 212 (nur zum Erreichen der Gäste) 
HOMEPAGE: www.alte-kelterei-arnshain.de  
E-Mail: Alte.Kelterei.Arnshain@t-online.de  
ANMELDUNG ÜBER: Ansprechpartner: Liane Kohn 
 Tel. 06692/919 210 
 Fax: 06692 919 211 
ZU ERREICHEN: Autobahnabfahrt: Homberg/Ohm oder Alsfeld, von 

Alsfeld Richtung Marburg/Kirtorf - in Angenrod nach Antrifttal 
- 
Richtung Neustadt, von Homberg/Ohm Richtung Alsfeld in 
Kirtorf 
Richtung Neustadt 

HINWEISE: Auf dem ca. 4000 qm großen Gelände gibt es eine Spielwiese 
mit  
 Obstbäumen, einen Grillplatz, eine Lagerfeuerstelle mit  
 Schwenkgrill sowie Sandkasten und Schaukel. Kinderbett und  
 Hochstuhl vorhanden; Bettwäsche kann ausgeliehen werden;  
 bewirtschafteter Biogarten, überdachte Freilichtbühne, 
Innenhof  
 Haus für 2 Gruppen teilbar, Verpflegung möglich 
BELEGUNG: bis 30 Personen in 3-/4-/5-Bettzimmer 
RÄUME: 3 Gruppenräume (20, 50, 70 qm), 2 vollständig ausgestattete  
 Küchen,  Musik + Billiardraum und eine Tischtennisplatte 
 Ein Gruppenraum kann, z.B. für Therapiegruppen, mit 
Teppich,  Matratzen und Sitzkissen versehen werden. (Lautstärke ist 
kein  Problem.) Oder man kann die Tischtennisplatte in einem 
Raum  aufstellen. 
 
BEMERKUNG:  
Kompakturlaubsangebot: Radeln, Akrobatik, Jonglieren, Reiten, Töpfern( Termine 
erfragen), Organisation und Ausrichtung von Hochzeiten, Taufen, Geburtstagen, usw. bis 
ca. 120 Personen; Büffets ( Herstellung der Speisen, sowie das komplette Arrangement ) 
 
Arnshain liegt auf einem der nördlichen Ausläufern des Vogelsberges (385 m ü.NN), 
zwischen Frankfurt (ca. 90 km) und Kassel (ca. 80 km) inmitten schönster Natur. Die Lage 
auf einem Berg bietet einen schönen Rundblick auf Kellerwald, Knüll, Vogelsberg und Rhön. 

   



 15

 
DIE STEINESMÜHLE 

KENN-NUMMER: 4 
REGION: VOGELSBERG 
POSTANSCHRIFT: Ferien- und Tagungshaus Steinesmühle 
 35321 Laubach-Münster 
TELEFON + Fax: 06405/6165 
HOMEPAGE: www.steinesmuehle.de 
E-MAIL: kontakt@steinesmuehle.de  
ANMELDUNG ÜBER: Siehe oben 
ZU ERREICHEN: Über A5 bis Homberg/Ohm, dann Richtung 
 Grünberg, in Grünberg Richtung Hungen, rechts ab 
 nach Münster 
HINWEISE: Gehöft in Alleinlage mitten im Grünen, direkt an der Wetter 

 gelegen. Mit sonniger Terrasse, Grill-/Feuerplatz, Zeltplatz 
und 
 Spielwiese; Verpflegung mit Produkten aus eigenem Biogarten 
und  

  Tierhaltung möglich 
BELEGUNG: 24 Personen in 7 Schlafräumen 
RÄUME: 1 Gruppenraum (30 qm), Saal (45 qm), Feierraum (20 qm), 
große  
 Küche, 3 Bäder und Waschraum 
 
BEMERKUNG:  
 Der gemeinnützige Verein "Soziale und Pädagogische Maßnahmen" hat seinen Sitz auf der 
Steinesmühle. Zur Kinderbetreuung oder zur naturpädagogischen Begleitung steht er 
interessierten Gruppen zur Verfügung. 
Die Steinesmühle mit sehr viel Freiraum rund um das Haus ist genau der richtige Platz für 
Gruppen, die eine ruhige, gemütliche und ländlich-rustikale Atmosphäre suchen. Bei uns 
sind Kinder- und Erwachsenengruppen herzlich willkommen, ganz gleich ob sie bei uns 
musizieren, tanzen, miteinander reden, schweigen, wandern, Rad fahren ... oder einfach 
nur feiern wollen.  

  
 



 16

BEREICH 
 

GIESSEN



 17

 
ALTES AMTSGERICHT 

KENN-NUMMER: 1 
REGION: GIESSEN/LAHNTAL 
POSTANSCHRIFT: "Altes Amtsgericht", Bildungs- und 
 Jugendfreizeitstätte im AStrA e.V. 
 Marburger Str. 17 
 35112 Fronhausen/Lahn 
TELEFON: 06426/6613 
Fax: 06426/921358 
HOMEPAGE: www.Altes-Amtsgericht-Fronhausen.de  
E-Mail: info@altes-amtsgericht-fronhausen.de  
ANMELDUNG ÜBER: siehe oben 
ZU ERREICHEN: Über die B3 Marburg-Gießen bis Bellnhausen, 
 dort Richtung Fronhausen; von Frankfurt über 
 die Autobahn Gießen/Kassel, Abfahrt Gießen, 
 Richtung Marburg bis Bellnhausen, dort Richtung  
 Fronhausen 
HINWEISE: Ausleihbare Spiele und Spielgeräte im Haus; 
 selbstverwaltetes Tagungshaus, Schlafsack mitbringen! 
BELEGUNG: Maximal 33 Personen, 3 x 1, 1x4,  1x5, 1x8, 1x13 - Betten 
RÄUME:  1 Saal - 56 qm, 1 Raum - 45 qm, Vollverpfleger- und       
 Selbstversorgerküche 
BEMERKUNG:  
Das Haus befindet sich an der Hauptstraße in Fronhausen, einem kleinen mittelhessischen 
Dorf zwischen Marburg und Giessen. Im Ort befinden sich Supermärkte, Getränkemärkte, 
Banken, Post und ein Bahnhof. Die Städte Marburg und Giessen sind jeweils 15 km entfernt 
und stündlich mit dem Zug zu erreichen.  
Im 7 km entfernten Niederweimar befindet sich ein See mit anliegenden Volleyballfeldern, 
Kaffee und weiteren Freizeitmöglichkeiten.  
Marburg: wunderschöne historische Altstadt, Schloss, Kino, Einkaufsmöglichkeiten und viele 
weitere Sehenswürdigkeiten  
Die Lahn: Deutschlands beliebtester Wanderfluss, zählt mit ihren 242 km zu einem der 
romantischsten und wasserwanderfreundlichsten Flüsse Deutschlands. Ihr ursprünglicher 
Lauf, beginnend im Rothaargebirge bei Siegen, führt sie durch unberührte Natur, an 
kulturhistorischen Sehenswürdigkeiten und abwechslungsreichen Landschaften vorbei, bis 
sie in Lahnstein in den Rhein mündet.  
www.Lahntours.de 



 18

 
 

CVJM - FREIZEITHEIM ALTEN-BUSECK e.V. 
KENN-NUMMER: 2 
REGION: GIESSEN 
POSTANSCHRIFT: Friedhofstr. 36 
 35418 Buseck 
TELEFON: 06408/2896  
 (Hausmeister Mario Stankovic Tel.: 06408/4553) 
 
HOMEPAGE: www.cvjm-hessen.de  
ANMELDUNG ÜBER: Elisabeth Mursall 
 Berliner Str. 21 
 63477 Maintal 
 Tel.: 06181/4241023 
ZU ERREICHEN: A5, Autobahnabfahrt Reiskirchen 
HINWEISE: Hallen- u. Freibad in Großen-Buseck, Sportplatz, 
 Zeltmöglichkeiten, gemauerte Feuerstelle 
BELEGUNG: Haupthaus und Blockhaus, 47 Personen, 5x2,  
 4x4, 3x5, 1x6 Betten 
RÄUME: 2 Tagesräume, Tischtennisraum, Clubraum, 
 gut ausgestattete Küche. 
. 
BEMERKUNG:  
 



 19

 

WETZLARER HAUS 
KENN-NUMMER: 3 
REGION: GIESSEN 
POSTANSCHIFT: Förderverein Feuerwehr Beilstein e.V. 
 Reitzenstruth 2 
 35753 Greifenstein 
HOMEPAGE: www.FF-Beilstein.de 
E-MAIL: wetzlarerhaus@ff-beilstein.de  
ANMELDUNG ÜBER: Holger Thorn ( Hausverwalter ) 
 Rietzenstruth 2 
 35753 Greifenstein-Beilstein 
 Tel:02779/1665 
 Fax: 02779/9119998 
 Mobil: 0171/8157760 
ZU ERREICHEN: A45, Abfahrt Herborn Süd, Richtung Beilstein. Das Haus liegt 

im Westerwald, ca. 15 Min. außerhalb des Ortes Beilstein. 
Von Wetzlar ist es ca. 35 km entfernt. 

HINWEISE: Zeltplatz, Grillmöglichkeit, Spielfeld 
 Bettwäsche oder Schlafsack mit Bettuch mitbringen! 
BELEGUNG: 24 Personen, 6x4 – Betten, ebenerdig 
RÄUME: Aufenthaltsraum mit überdachter Terrasse, 2 Waschräume 
 und Toiletten, Küche 
 
BEMERKUNG:  
 
Umgebung 
Das Wetzlarer Haus liegt im Westerwald, ca. 10 Minuten außerhalb des Ortes Beilstein. Von 
Herborn ist es ca. 9 Km entfernt. Es ist von Wiesen und Wäldern des Naherholungsgebietes 
Ulmtal umgeben. Daher gibt es in der näheren und weiteren Umgebung sehr gute 
Wandermöglichkeiten. Die nahegelegene Burg Greifenstein mit dem Deutschen 
Glockenmuseum ist sicher eine Bereicherung für Ihren Aufenthalt. Im Winter ist bei 
entsprechenden Schneeverhältnissen 
Skilanglauf möglich. Zudem bieten Ihnen die umliegenden Städte Herborn (Wellenbad, 
Freibad, 
Vogelpark), Dillenburg (Freizeitbad, Wildpark), Wetzlar (Dom, Goethestadt) und Weilburg 
(Schloß, 
Bergbaumuseum, Kristallhöhle, Wildpark, 3-Tunnel-Stadt) Abwechslung und Unterhaltung 



 20

FREIZEITHEIM UND ZELTPLATZ WIRBERG 
KENN-NUMMER: 4 
REGION: GIESSEN 
POSTANSCHIFT: Ev. Bildungs- und Begegnungsstätte 
 Wirberg 
TELEFON: 06401/5577 
HOMEPAGE: www.giessenerland-evangelisch.de 
E-MAIL: dekanat-gruenberg@t-online.de  
ANMELDUNG ÜBER: Evang. Dekanat Grünberg 

Renthof 13 
 35305 Grünberg 
 Tel. 06401/227315 
 Fax: 06401/227316 
ZU ERREICHEN: BAB Frankfurt-Kassel, Abfahrt Raststätte Reinhardshain, in 

Reinhardshain auf "Wirberger Weg" ca. 2 km zur Wirberg. 
B 49 Gießen - Grünberg: Zwischen Lindenstruth und Grünberg 
Abzweig links nach Saasen und von dort über Bollnbach zum  
Wirberg. 

HINWEISE: 2 große Zeltplätze für bis zu 120 Personen, mit Küche und 
sanitären Einrichtungen, Grillmöglichkeit, Tischtennisplatten 
Bettwäsche kann ggf. im Haus gegen Gebühr geliehen 
werden, 
Schlafsäcke sind nicht erlaubt! 

 Tiefkühlkost kann vorbestellt werden, nahegelegene 
Metzgerei; 

 Ev. Kirche zugänglich 
BELEGUNG: 30 Personen, 2 x 1, 1 x 2, 2x4, 1x5, 1x6, 1x7 Betten 
RÄUME: Speise- und Tagungsraum, Gruppenraum, Küche mit 
Backofen,  
 Kühlschrank, Heißwasserbereiter (10 I), 
Brotschneidemaschine,  
 Convectomat zum Erhitzen von Tiefkühlkost, fahrbare 
Kochplatte  
 (40 cm) und Spülmaschine. , auf jeder Etage WC und 
Waschraum; 
 2 Tiefkühltruhen im Keller 
 
BEMERKUNG: Das Haus liegt nordwestlich von Grünberg in 310 m Höhe mit 

spektakulärem Ausblick über die Wetterau bis in den Taunus. 
 Freizeitheim und Zeltplätze liegen nah am Wald in 

überwiegend landwirtschaftlich genutztem Wiesengelände 
mit Streuobstbeständen. Mitten hindurch führt der markierte 
Wanderweg des Vogelsberger Höhenclubs (VHC) Gießen-
Grünberg-Hoherodskopf (Vogelsberg). 

 



 21

BEREICH 
 

RHÖN



 22

 
JUGENDHERBERGE OBERBERNHARDS 

KENN-NUMMER: 1 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: Oberbernhards 5 
 36115 Oberbernhards 
TELEFON: 06657/240 
TELEFAX: 06657/8896 
HOMEPAGE: www.jugendherberge-oberbernhards.de  
E-MAIL: info@jugendherberge-oberbernhards.de 
ANMELDUNG ÜBER: Siehe oben 
ZU ERREICHEN: BAB 7 Kassel-Fulda, Abfahrt Nord, dann Richtung 
 Frankfurt, Abfahrt Tann/Rhön, in Dipperz Richtung 
 Kleinassen, weiter bis Oberbernhards 
HINWEISE: Ein Haus zur Selbstversorgung, eher für große 
 Gruppen (Kinderfreizeit), sehr schön ausgestattet, 
 viele Freizeitgeräte im und am Haus, gute Wander- oder 
 Skigegend, großes Freigelände, Vermittlung von 
 Skikursen+Skiverleih 
BELEGUNG: 257 Betten in 57 Zwei- Achtbettzimmern ( fast alle mit 
 Dusche und WC ) 
RÄUME: 6 Speise- und 8 Tagesräume 
 Für Musik- oder Theatergruppen stehen 2 große Säle, 
 2 Klaviere und eine bewegliche Bühne zur Verfügung. 
 Das große Areal um das Haus bietet viel Platz für Spiele, 
 Feuer – und Grillstellen bieten das Ambiente für gemütliche  
 Runden. 
. 
BEMERKUNG: 
  
Oberbernhards liegt am Fuße der 835 m hohen Milseburg im Naturpark Hessische Rhön. Die 
Milseburg ist nach der Wasserkuppe der zweithöchste Berg im Bundesland Hessen. Vom 
Gipfel der Milseburg, die keltische Kulturstätten beherbergte, hat man eine der schönsten 
Aussichten auf die Rhön und das Fuldaer Land. Spaziergänge, Wanderungen und Radtouren, 
Entdeckungsreisen in Fauna und Flora sorgen für Abwechslung und Entspannung.  



 23

 

HANS-ASMUSSEN-HAUS 
KENN-NUMMER: 2 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: Gichenbacher Str. 9 
 36129 Gersfeld-Dalherda 
TELEFON: 06656/503384 
HOMEPAGE: www.asmussenhaus.de  
E-MAIL: hans.asmussenhaus@web.de  
Anmeldung über: Hans-Asmussen-Haus 
 c/o Jürgen Brehl 
 Langbrückenstr. 26 
 36037 Fulda  
 Tel.: 0661/2504989 
ZU ERREICHEN: DB bis Fulda, Bahnbus bis Dalherda; Autobahn Fulda- 
 Würzburg Abfahrt Fulda-Süd, Bundesstr. 40, 27, 279, 
 Fulda-Richtung Gersfeld-Dalherda, neben der Kirche,  
 Ortsmitte 
HINWEISE: Terasse mit Gartenbestuhlung, große Wiese (ca. 3.100 qm²) 

zum Zelten und für Großgruppenspiele geeignet, 
Lagerfeuerstelle, Amphitheater, zwei Fußballtore, viel Platz 
zum Toben, Festzeltgarnituren und Grillmöglichkeiten 
vorhanden. 

 5 Neuland Stellwände, 2 Neuland Flipcharts, entsprechendes 
Papier, Moderatorenkoffer, Overheadprojektor 

 Bestens geeignet für Besinnungstage;im Dorf kein Lebens-
mittelladen; aber Freibad, auf Wunsch Essen von Gaststätte;  
Bettwäsche (kann auch entliehen werden);  

BELEGUNG: 33 Personen in 4 x 1-, 10 x 2-, 1 x 4-, und 1 x 5-Bettzimmern  
 und 2 Fünfbettzimmern mit Waschgelegenheit, mehrere 
Duschen  
 und WC’s auf den Fluren 
RÄUME: Mehrzwecksaal für Gottesdienste,  Hauskapelle mit 
 Altar und Tabernakel, Möglichkeit zum Tischtennis- 
 spielen, Speiseraum für 40 Pers., Küche mit 2 Kühlschränken,  
 Tiefkühlschrank, Mikrowelle, Mixer, Spülmaschine, 
Wasserkocher,  
 Toaster, Gasherd, Elektrobackofen und ausreichend Geschirr 
und  
 Besteck (für 50 - 60 Personen), Bibliothek mit vielen Büchern,
  
 TV (Satempfang), Video- und DVD-Player, Musikanlage 
 
BEMERKUNG:  



 24

 
THOMAS-MORUS-HAUS UND ZELTPLATZ  

KENN-NUMMER: 3 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: Am Buchschirm 
 36115 Hilders 
TELEFON: 06681/7361 
Fax: 0661/87547 
HOMEPAGE: www.thomas-morus-haus.de 
E-MAIL: jw@bistum-fulda.de  
ANMELDUNG ÜBER: Jugendwerk St. Michael e.V. 
 Paulustor 5, 36037 Fulda 
 Tel.: 0661/87369 (Frau Heinisch) 
ZU ERREICHEN: Von Norden: BAB A7, Abfahrt Hünfeld 
 Von Süden: BAB A7 bzw. BAB A66 Abfahrt Fulda Süd auf die 
 B27 Richtung Fulda, Ausfahrt Petersberger Str. Richtung 
Hilders 
 B458 und B278). In Hilders nach Simmerhausen abbiegen. Den 
 Hinweisschildern „Thomas-Morus-Haus“ folgen. Nach ca. 1,5 
km 
 rechts geteerter Feldweg, ca. 900 m den Berg hinauf. 
HINWEISE: TV mit Videogerät und DVD-Player, tragbarer CD-Player, 

Pinnwand, Filmprojektor (16 mm), Diaprojektor, zwei 
Tischtennisplatten, Bälle, Federballspiele, Spiele, 
Liederbücher, Kinder- und Jugendliteratur. 

 Großer Spielboden mit zwei Tischtennisplatten und 
Fußballkicker im Dachgeschoß 

BELEGUNG: max. 47 Pers.: 2x1, 3x3, 4x5, 2x7, 1 behindertengerechtes 
Zimmer für 2 Pers. im Erdgeschoss 

RÄUME: Im Erdgeschoss 3 Gruppenräume, einer mit offenem Kamin 
 ein Speiseraum. Sanitärräume mit Waschgelegenheiten, 
 Duschen und Toiletten im Erdgeschoss, Seminarraum im 1.  
 Stock mit angrenzender Teeküche, Dusche und WC  
BEMERKUNG: Zeltplatz mit 17000qm mit befestigter Feuerstelle für ca. 120 

Personen; Fußballtore, Volleyballnetze, Basketballkörbe, 
Spielscheune mit 150 qm, Vollverpflegung wird vom Thomas-
Morus-Haus optional angeboten; Zusatzangebote wie 
Grillabende, Kinderbetreuung und naturkundl. Führungen 
möglich 

  



 25

 

PATER-LÖSLEIN-HÜTTE MIT ZELTPLATZ  
KENN-NUMMER: 4 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: Am Buchschirm 
 36115 Hilders 
TELEFON: 06681/7361 (Thomas-Morus-Haus) 
HOMEPAGE: www.pater-loeslein-huette.de 
E-MAIL: info@jugendwerk-st-michael.de 
ANMELDUNG ÜBER: Jugendwerk St. Michael e.V. 
 Paulustor 5, 36037 Fulda 
 Tel.: 0661/87369  
 Fax:  0661/87547 
ZU ERREICHEN: Von Norden: BAB A7, Abfahrt Hünfeld 
 Von Süden: BAB A7 bzw. BAB A66 Abfahrt Fulda Süd auf die 
 B27 Richtung Fulda, Ausfahrt Petersberger Str. Richtung 
Hilders 
 B458 und B278). In Hilders nach Simmerhausen abbiegen. Den 
 Hinweisschildern „Thomas-Morus-Haus“ folgen. Nach ca. 1,5 
km 
 rechts geteerter Feldweg, ca. 900 m den Berg hinauf. 
HINWEISE: Bei der Pater-Löslein-Hütte handelt es sich um eine 

Selbstversorgerhütte mit Zeltplatz von 8.000 qm nutzbar von 
April bis Oktober. Wichtig: Die Hütte ist nicht beheizbar. 
Sportgelände nutzbar mit Thomas-Morus-Haus 

BELEGUNG: Belegung für 40 – 50 Personen 
RÄUME: Komplette Küche, Aufenthaltsraum, Dachboden ( nutzbar 
 als zusätzlicher Schlaf- oder Aufenthaltsraum) 
 Dusche und WC   
. 
Bemerkung: Von der Pater-Löslein-Hütte bieten sich Wanderungen und 

Ausflüge in die hessische, thüringische oder bayerische Rhön 
an (z.B. Schwarzes Moor – 7 km, Wasserkuppe – 950 m/NN – 
15 km, mit Informationszentrum Bioshpärenreservat). Nach 
Fulda sind es 35 km (z.B. Barockdom mit Bonifatiusgrab, 
Kinderakademie, Deutsches Feuerwehrmuseum); 
Zusatzangebote wie Grillabende, Kinderbetreuung und 
naturkundl. Führungen möglich 

 



 26

LUDWIG-WOLKER-HAUS  
KENN-NUMMER: 5 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: Am Medenstein  
 36145 Hofbieber-Kleinsassen 
TELEFON und Fax: 06657/6680 
HOMEPAGE: www.ludwig-wolker-haus.de 
E-MAIL: info@jugendwerk-st-michael.de 
ANMELDUNG ÜBER: Jugendwerk St. Michael e.V. 
 Paulustor 5, 36037 Fulda 
 Tel.: 0661/87369, Fax 0661 / 87547  
ZU ERREICHEN: Von der BAB 7 bzw. BAB 66 auf die B 27 Richtung Fulda. 

Ausfahrt Petersberger Straße Richtung Hilders, in Dipperz 
links Richtung Kleinsassen. Im Ort Ausschilderung beachten. 

HINWEISE: Technische Ausstattung: Videorecorder, Tageslichtprojektor, 
Stereoanlage, Filmprojektor, Diaprojektor, Internetanschluss, 
Flipchart, Beamer, Musikinstrumente; darüber hinaus: 
Tischtennis, Bastelraum, Spiel- und Freizeitgelände mit 
gemauertem Außengrill und Feuerstelle 

BELEGUNG: max. 85 Personen: mit 2- und 6-Bett-Zimmern; Duschen und 
Toiletten in jedem Schlaftrakt. 

RÄUME: Großer Tagungsraum mit Internetanschluss, 4 Seminarräume 
 (10 – 60 Personen), Filmraum (40 Personen), Gemütlicher 

Dachraum, Bibliothek, Hauskapelle.  
 
Bemerkung: Das Ludwig-Wolker-Haus eignet sich hervorragend als 

Ausgangspunkt für Rhönausflüge. Wanderziele in der Nähe 
sind Milseburg, Steinwand, Maulkuppe, Schloss Bieberstein. 
Nach Fulda (z.B. Barockdom oder Erlebnisbad 
Rhöntherme/Künzell) bzw. in die Hochrhön (z.B. Schwarzes 
Moor) sind es jeweils 20 km. Der höchste Berg der Rhön, die 
Wasserkuppe ist 12 km entfernt. In den Nachbarorten gibt es 
ein Freibad und ein Hallenbad; Zusatzangebote wie 
Grillabende, Kinderbetreuung und naturkundl. Führungen 
möglich 

 
 



 27

 
PFADFINDERHAUS EBERSBURG-RÖDERHAID 

KENN-NUMMER: 6 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: Röderhaid 2 - 4 
 36157 Ebersburg 
TELEFON: großes Haus: 06656 / 9110188 oder 5554 
 kleines Haus: 06656 / 9110187 oder 5554 
HOMEPAGE: www.dpsg-fulda.de 
E-MAIL: pfadfinderhaus@dpsg-fulda.de  
Rückfragen an: Verein für Jugendpflege St. Georg e.V. Fulda 
 c/o Peter Paulheim 
 Maximilian- Kolbe- Str. 12 
 36037 Fulda 
e-mail: paulis @t-online.de 
ANMELDUNG ÜBER: Dorotheé Vilmin 

Gershofstraße 4 
36124 Eichenzell 
Tel.: 06656 / 275061   

ZU ERREICHEN: Fulda - Richtung Künzell, dann Richtung 
 Dietershausen-Weyers, dann Richtung Röderhaid 
HINWEISE: 2 Gebäude, auch getrennt belegbar;  ein über 1 Hektar 

großes Spielgelände mit Volleyballnetz, Fussballtoren, 
Streetballkorb, Tischtennisplatte und vielem mehr, liegt 
direkt hinter den beiden Häusern, Sonnenterrasse, 
gepflasterter Hof,  Backhaus. 

BELEGUNG: ein Hauptgebäude mit 28 Betten, ein Nebengebäude mit 10 
 Betten 
RÄUME: Hauptgebäude: Clubraum mit offenem Kamin, großer 

Tagungs-raum, ein Fachwerkraum (ist als Kleingruppenraum 
aber auch als Teamersitzungszimmer nutzbar), Speiseraum 
für 50 Personen, komplett ausgestattete Großküche 
Nebengebäude: zwei Tagesräume (einer mit Kaminofen), 
Küche; 1 Werk- und Bastelraum mit Töpferscheibe, Brennofen 
und Drechselbank 

 
BEMERKUNG: 
reizvoll im Naturpark der Rhön am Rande des ca. 6 Häuser großen Dorfes Röderhaid 

gelegen,  
Bushaltestelle von und nach Fulda direkt am Haus; 
Die Ritter Rätseltour und die Ritter Erlebnistour sind zwei Themenwanderwege, die an 
jeweils  
dreizehn Stationen die Geschichte und Natur der Region rund um das Thema der Burgruine  
Ebersburg und das Mittelalter näher bringen; eine Station liegt auf dem Gelände  



 28

 

BLOCKHAUS DIETGES 
KENN-NUMMER: 7 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: Wasserkuppenstr. 5a  

36115 Hilders-Dietges 
TELEFON:  06681 9170170 
HOMEPAGE: www.schiebelhuts-ferienhof.de  
E-MAIL:  info@blockhaus-dietges.de 
ANMELDUNG ÜBER: Martin Schiebelhut  
 Wasserkuppenstr. 5 
 36115 Hilders-Dietges 
 Tel.: 06681/9170170 
 Fax: 06681/8417 
ZU ERREICHEN: B 458 von Fulda Richtung Hilders, bis Dietges, 
HINWEISE: Bettwäsche wird in jedem Fall gestellt, 
 Schlafsäcke können nicht benutzt werden; 
 Lagerfeuerplatz (Brennholz kann besorgt werden) 
 gemauerter Grill, Ball- und Spielplätze, Tischtennisplatten, 
 Sitz- u. Tischgruppen, überdachte Freifläche 
BELEGUNG: 42 Personen, 4x2, 1x4, 5x6 - Betten. Das Haus wird 
 immer nur von einer Gruppe belegt. 
RÄUME: 1 großer Tagungsraum mit offenem Kamin, Gruppenraum,  
 Küche, Vorratsraum, Materialraum, 
 2 Waschräume mit Duschen 
BEMERKUNG:  



 29

 
RHÖN-HAUS-MAHLERTS (JUGENDBILDUNGSSTÄTTE) 

KENN-NUMMER: 8 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: 36145 Hofbieber-Mahlerts  
ANMELDUNG ÜBER: Tourist-Information Hofbieber 
 Schulweg 5, 36145 Hofbieber 
 Tel.: 06657/987412 
 Telefax: 06657/987419 
HOMEPAGE: www.hofbieber-tourismus.de  
E-MAIL: touristinformation@hofbieber.de 
ZU ERREICHEN: Aus Richtung Hünfeld: Hünfeld - Richtung Hilders über  
 Mackenzell - Silges -Gotthards - ca. 20 km 
 Aus Richtung Thüringen - Tann: Tann - Lahrbach - Übermüst - 
 Schwarzbach -- Mahlerts - ca. 10 km 
 Aus Richtung Fulda: Fulda - Petersberg - Margretenhaun -  
 Hofbieber - Schwarzbach - Mahlerts - ca. 25 km 
HINWEISE: Bettwäsche wird vom Haus gegen Gebühr gestellt. 
 Handtücher sind mitzubringen; Spielwiese, Lagerfeuerplatz,  
 Grillplatz, Volleyballplatz, Grillhaus; Verpflegung möglich 
BELEGUNG: 34 Betten. Das Haus wird immer nur von einer Gruppe belegt. 
RÄUME: großer Aufenthaltsraum, große Küche, Werkraum, 

Tischtennisraum, Tischtennisplatte, Diaprojektor, 
Overheadprojektor, Videorecorder, Fernsehgerät, 
Stereoanlage, Parkplatz 
 

BEMERKUNG: Ein Haus mit großzügigen und zweckmäßigen Räumlichkeiten, 
das als Stätte der Begegnung, Bildung und Erholung bestens 
geeignet ist. Ideal für Schulklassen jeden Alters, 
Jugendgruppen, Vereine, Familien und Wanderer. 
Landschaftlich wunderschön gelegen inmitten des 
Biosphärenreservats und Naturparks Rhön. 



 30

 
JUGENDHEIM UND JUGENDZELTPLATZ MAULKUPPE 

KENN-NUMMER: 9 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: 36163 Poppenhausen 
TELEFON: 06658/242 
ANMELDUNG ÜBER: Rhönklub Zweigverein Fulda e.V 
 Geschäftsstelle 
 Peterstor 7 
 36037 Fulda 
 Tel.: 0661/55315 
 Anfragen zur Belegung an Josef Hahn 
 Tel.: 0661/602215 
HOMEPAGE: www.rhoenklub-zv-fulda.de 
E-MAIL: info@)rhoenklub-zv-fulda.de 
ZU ERREICHEN: Postbus Fulda -Poppenhausen; Haltestelle Kreuzweg/ 
 Steinwand, PKW: B458 Fulda-Hilders 
HINWEISE: Bettwäsche (keine Schlafsäcke) und Geschirrtücher sind 
 mitzubringen. 
 Bademöglichkeit und Skihang in der Nähe. 
 Im November geschlossen. 
BELEGUNG: 31 Betten, 2x2, 1x12, 1x3, 2x6 Betten 
RÄUME: Großer Tagungsraum, Küche 
BEMERKUNG: 
 
Der neben dem Jugendheim gelegene Rundbau, das Fuldaer Haus des Rhönklub-
Zweigvereins Fulda, beherbergt eine Gaststätte mit Übernachtungsmöglichkeiten. 
Etwa dreihundert Meter vom Fuldaer Haus befindet sich ein Jugendzeltplatz für Gruppen 
und Einzelreisende. Der Platz ist mit einem Blockhaus ausgestattet, in dem sich die 
sanitären Einrichtungen, eine Küche und ein Gemeinschaftsraum mit Kamin befinden. Der 
Zeltplatz ist ideal als „Basislager“ für Kletterfreunde. Etwa einen Kilometer entfernt erhebt 
sich die Steinwand mit ihren Kletterwänden. Durch seine zentrale Lage ist der Platz auch 
als Ausgangspunkt für zahlreiche Wanderungen geeignet. Die Anmeldung erfolgt im Fuldaer 
Haus. Die Höchstbelegungszahl des Zeltplatzes (2.500 qm) ist auf 50 Personen festgesetzt. 
Bei Anfragen zur Belegung des Zeltplatzes, wenden Sie sich bitte an Manfred und Elisabeth 
Laudebach, Tel.: 06658 242 
 



 31

 

SEMINARHAUS ROMMERZ 
KENN-NUMMER: 10 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: Am Fuchsberg 22 
 36119 Neuhof-Rommerz 
TELEFON: 06655/4294 
TELEFAX: 06655/73713 
HOMEPAGE: www.seminarhaus-rommerz.de 
E-MAIL: kontakt@seminarhaus-rommerz.de  
ANMELDUNG ÜBER: Kurt Eidmann, Angelika Bärwinkel 
 Anschrift siehe oben 
ZU ERREICHEN: Autobahn Frankfurt-Fulda A66; B 40 bis Neuhof; in 
 Neuhof links, Richtung Rommerz. Aus Norden: A7 
 Kassel Würzburg bis Fulda Süd, dann B 40 Richtung 
 Frankfurt bis Neuhof, dort Richtung Rommerz 
HINWEISE: Bettwäsche kann mitgebracht werden. Vegetarisch  oder 

„bürgerliche" Vollverpflegung möglich. Komfortabel 
eingerichtet; 

 gute und umfangreiche  Seminartechnik, Matten, Decken, 
Kissen 
Sauna, Schwitzhütte, Sonnenterrasse, große Liegewiese, 
Volleyballfeld, Tischtennis, Kinderspielgeräte, Klavier. 

BELEGUNG:  max. 39 Pers. 4 EZ, 16 DZ,1 x 3, 20 Einzelzimmer im   
  nahegelegenen Gasthaus 
RÄUME: 3 Speiseräume für 25 – 60 Personen, zum Teil mit 

Wintergarten, 3 Arbeitsräume (30, 35  und 96 m²), Küche, 4 
Duschen, 5 Toiletten. 

BEMERKUNG: Die Lage des Hauses ist ein günstiger Ausgangspunkt für 
Wanderungen durch die Rhön. Im Ort bzw. in der nahen 
Umgebung bieten sich folgende Freizeitmöglichkeiten: 
Angeln, Minigolf, Sportplatz, Turnhalle. Kegelbahn, 
Schwimmbad, Natursee, Skilanglauf, Stadtbesichtigung Fulda. 

 25 Mountainbikes zum Verleih, Kletter-, Wander- und 
Kanutouren mit Bring- und Holservice



 32

 

CVJM FERIENDORF WILDFLECKEN 
KENN-NUMMER: 11 
REGION: RHÖN (BAYERN) 
POSTANSCHRIFT: CVJM Wilhelmshaven e.V. 
 Wilhelmshavener Str. 9 
 97772 Wildflecken 
TELEFON: 09745/930814 
TELEFAX: 09745/410 
HOMEPAGE: www.wildflecken-cvjm.de  
E-MAIL: wildflecken@cvjm-whv.net  
ANMELDUNG ÜBER: Frau Schwander 
 s.o. 
 Tel.: 09745/930814  
ZU ERREICHEN: Würzburg-Fulda, Abfahrt Bad Brückenau/Wildflecken,  
 Richtung Wildflecken, 2 km nach Wildflecken abbiegen 
 nach Oberwildflecken/Kreuzberg, am Ortende von  
 Oberwildflecken am Fuß des Kreuzberges gelegen. 
HINWEISE: Freizeitgelände hat eine Ausdehnung von 25.000 qm, 
 große Wiesenflächen, Spiel- u. Sportgeräte; im Winter am  
 Kreuzberg: 3 Schlepplifte, zahlreiche Loipen, Rodelbahn. 
 Verpflegung und Bootsverleih möglich. 
BELEGUNG 30 Blockhäuser unterschiedlicher Größe und Ausstattung für 
bis zu  
 8 Pers. 
 Gästehaus: geeignet für Gruppen bis zu 32 Personen (8x4) 
 Lotte-Haus: max. 12 Pers. (6,4,2-Bettzimmer) 
 Menzel-Haus; Verwalterhaus; Pastorenhaus; Krusehaus;  
 3 Galeriehäuser: bis 4 Pers. 
 Beathge-Haus: bis 2 Pers. 
RÄUME: Freizeithalle enthält Gemeinschaftsräume für ca. 160 
Personen,  
 teilbar, mit Küche 
 Enno-Bothe-Haus: Gruppenraum für ca. 40 Personen 
 u. Andachtsraum, Gemeinschaftsraum, Küche, Duschen, WC;  
BEMERKUNG:  
Der Markt Wildflecken mit seinen Ortsteilen Oberwildflecken und Oberbach liegt im Sinntal 
unterhalb des Kreuzberges. Er verfügt über ein Hallenbad und eine gut ausgestattete 
Bibliothek. Wildflecken liegt im Biosphärenreservat Rhön und am Rande des größten 
außeralpinen Naturschutzgebietes Bayern, den Schwarzen Bergen.  
Im Ortsteil Oberbach befindet sich das Informationszentrum Haus der Schwarzen Berge mit 
einer Umweltbildungsstation und einer Infostelle für Touristen. Der Eintritt ist frei.  
Ausgangspunkt für viele Wanderungen in die südliche Rhön.  



 33

 

CARITAS KINDERDORF ST. ANTON 
KENN-NUMMER: 12 
REGION: RHÖN (BAYERN) 
POSTANSCHRIFT: 97792 Riedenberg/Rhön 
TELEFON: 09749/71-0 
FAX: 09749-71177 
HOMEPAGE: www.kinderdorf-riedenberg.de 
E-MAIL: gaestebuero@kinderdorf-riedenberg.de  
ANMELDUNG ÜBER: Tel.: 09749/71-199 (Ferienhausbüro) 
ZU ERREICHEN: Autobahnausfahrt Bad Brückenau/Wildflecken der BAB 

Kassel-Würzburg oder B286 Bad Brückenau in Richtung 
Wildflecken bis zur Sinntalbrücke der BAB, links ab nach 
Riedenberg, im Ort Beschilderung "Kinderdorf St. Anton";  

 DB: Bis Jossa oder Fulda, dann Bus nach Brückenau und 
Riedenberg 

HINWEISE: Kinderdorf mit ständiger Belegung der Caritas Würzburg,  
 Getränke können angeliefert werden, jedes Haus hat eigenen 

Telefonanschluss, Zähler in der  Verwaltung, Verpflegung 
möglich. Bettwäsche muss von der Einrichtung benutzt 
werden. 

BELEGUNG: 8 Häuser für je 18-26 Personen in 2-, 3- und 4-Bettzimmern 
RÄUME: Wohnraum mit TV, Gruppenraum, Küche mit 
 kompl. Geschirr, Trockenraum mit Waschmaschine 
 
BEMERKUNG: 
  
Die Einrichtung liegt in 430 m Höhe in Süd-Osthanglage am Ortsrand von Riedenberg, 6 km 
von der Kurstadt Bad Brückenau entfernt, im "Naturpark Rhön". In diesem wurden im 
Einklang mit der gewachsenen Landschaft Rundwanderwege, Waldsportpfade, 
Naturlehrpfade, Tiergehege, Spielplätze sowie Ruheflächen zur Erholung geschaffen.  
 Als Gäste können Sie alle im Kinderdorf gelegenen Freizeitmöglichkeiten wie Kegelbahn, 
Tennisplatz, Sporthalle, Seminarräume mit Mediengeräten usw. nutzen.  
Ebenso befindet sich auf dem Dorfgelände eine Kapelle, die zum Beten und Meditieren 
einlädt.  
Bei Belegung mehrerer Häuser durch eine Gruppe nachteilig, da keine Gemeinschaftsräume 
vorhanden; Häuser sehr gut ausgestattet. 
  



 34

 

LUDWIGSTURM; BEGEGNUNGS- UND BILDUNGSHAUS 
FÜR JUNGE MENSCHEN 

KENN-NUMMER: 13 
REGION: RHÖN (BAYERN) 
POSTANSCHRIFT: Hohe Eiche 1 
 97688 Bad Kissingen 
TELEFON: Haus Ludwigsturm: 0971/4486 
 Fred-Joseph-Haus: 0971/7854556 
HOMEPAGE: www.dpsg-wuerzburg.de 
E-MAIL: ludwigsturm@dpsg-wuerzburg.de  
ANMELDUNG ÜBER: Patricia und Klaus Wagner 
 Hinter der Wern 3, 
 63762 Großostheim 
 Tel.: 06026/9771760 
 Fax: 06026/9771761 
ZU ERREICHEN: Anfahrt über B286 und B287 oder über BAB A7 Kissingen/ 

Oberthulba, von der Abzweigung B286 Bad Brückenau/ 
Bad Kissingen ausgeschildert; DB: Bhf. Bad Kissingen 

HINWEISE: Spielwiese ca. 1.000 qm. In Verbindung mit einem Haus 
Zelten für bis zu  60 Pers. im angrenzendem Wald möglich. 
Hierfür stehen den Zeltbenutzern 2 getrennte 
Sanitäreinrichtungen und Außenspüle zur Verfügung; 
Tischtennisplatte vorhanden. 

BELEGUNG/RÄUME:  Fred Joseph Haus: 
 13 Betten (2x5, 1x3). Aufenthaltsraum für max. 20 Personen 
mit 
 Leinwand und Pinnwand, Teeküche, 3 Toiletten, 2 Duschen, 
 1 Behinderten-Sanitärraum; alle Räume behindertengerecht    

  nach DIN 18024 
  Haus Ludwigsturm: 

 14 Betten (1x6, 1x4, 1x1, 3 Hochbetten im Gruppenraum) 
 Alle Zimmer mit Waschbecken. 2 Gruppenräume, Großküche 
 zur Selbstversorgung beider Häuser und evtl. Zeltbenutzer, 
 4 Toiletten, 2 Duschen, 1 Behindertensanitärraum. 
 Häuser als Einheit oder einzeln belegbar. 

 
BEMERKUNG:  
Kurstadt Bad Kissingen mit Kurpark, Rosengarten, Terrassen-Freibad mit Sprungbecken; 
Hallenbad; Bootsfahrten auf der Saale, VITA-Parcours am Staffelsberg; Wildpark Klaushof; 
Kaskadental; Museum Schloß Aschach; .zur Stadtmitte von sind es vom Ludwigsturm zu Fuß 
ca. 2 km durch den Wald; mit dem Pkw ca. 8 km über Nordring/Ostring. 



 35

 
FREIZEIT- UND SCHULUNGSHEIM AURA 

KENN-NUMMER: 14 
REGION: RHÖN (BAYERN) 
POSTANSCHRIFT: An der Burg 183 
 97717 Aura/Saale  
Telefon: 09704/5490 
HOMEPAGE: www.jugendheim-aura.de  
E-MAIL: Jugendheim-aura@t-online.de 
ANMELDUNG ÜBER: Verein für Jugendpflege und Jugendheimbau Schweinfurt e.V. 
 Harald-Hamberg-Str. 48 
 97422 Schweinfurt 
 Tel. und Fax: 09721/23133   
ZU ERREICHEN: Bundesautobahn Würzburg-Kassel  Abfahrt Hammel- 
 Burg/Elfershsn; weiter in Richtung Bad Kissingen; am 
 Ortseingang von Euerdorf auf der Kreisstr. In Richtung Ober-
 thulba fahren; Abzweigung zur Klosterruine Aura. 
 DB: Bad Kissingen (10 km bis Aura)  
HINWEISE: Lage mitten im Wald; etwa 10 Gehminuten bis zum 

nächsten Ort (Aura) mit beheiztem Freibad und Klosterruine. 
Sauna, Tischtennisraum, Bolzplatz, Feuerstelle, Grillplatz, 
Außenspielgelände mit Fußball- und Basketballplatz, 
Liegewiese an der Saale. 

 Zeltplatz mit 10.000 qm für max. 100 Personen Dazu gehören: 
4 Wachräume mit insgesamt 26 Waschplätzen, 7 Duschen, 
5 Toiletten im Haus, von außen zugänglich, überdachte 
Außen-spülen für den Zeltlagerbetrieb, 70 m² überdachte 
Pergola, auch als gemeinschaftlicher Essensplatz; ausreichend 
Biertische und - bänke 

BELEGUNG: Zehn Schlafräume für insgesamt 40 Personen mit 1 bis 7 
Betten; alle Zimmer mit Warm- und Kaltwasser; Duschen und 
WCs 

RÄUME:  komplett eingerichtete Küche, Waschräume , Duschen; im EG 
behindertengerecht; 2 große Aufenthaltsräume, 1 kleiner 
Aufenthaltsraum, 3 Gruppenräume; Tischtennisraum, Sauna 

Bemerkung: Die Anlage liegt am Hang des Saaletales oberhalb von Aura an  
 der Saale (ca. 800 Einw.); Ort ungefähr 10 Gehminuten 
entfernt,  
 beheiztes Freibad. Bad Kissingen ca. 6  km entfernt; 

Hallenbäder in Bad Kissingen, Hammelburg und Bad 
Brückenau (Spaßbad Sinn-Flut) Ausflugsmöglichkeiten: in die 
Rhön ( Wasserkuppe, Kreuzberg, Museumsdorf Fladungen; 
Schloss Saaleck; Trimburg, Kanutouren auf der Saale 



 36

 

JUGENDHAUS AM DICKEN TURM  
KENN-NUMMER: 15 
REGION: RHÖN (BAYERN) 
POSTANSCHRIFT: Jugendhaus am Dicken Turm 
 97702 Münnerstadt 
TELEFON: 09733/8110-20 
TELEFAX: 09733/8110-30 
HOMEPAGE: www.Jugendhaus-am-Dicken-Turm.de 
E-MAIL: jugendhaus@augustiner.de  
ANMELDUNG ÜBER: siehe oben 
ZU ERREICHEN: keine Angaben 
HINWEISE: Bis zu vier Gruppen können völlig unabhängig 

voneinander im Haus wohnen. Für Sommerlager und Großver- 
anstaltungen steht das ganze Haus mit insgesamt 110 Betten  
sowie ein großer Saal mit Bühne und eine Zentralküche zur  
Verfügung. Außerdem gibt es eine Kapelle. 
Darüber hinaus bietet das Haus: einen Street- und einen 
Volleyballplatz, genügend Tischtennisplatten, eine Turnhalle, 
einen Kicker, div. Medien,  einen tollen Hof mit 
Grillmöglichkeit und viele Ausflugsziele in die nahe Rhön. 

BELEGUNG/RÄUME:  1. Etage (30 Betten) 
 zwei 8-Bettzimmer, zwei 6--Bettzimmer, ein Doppelzimmer 
 drei Gruppenräume, Küche, vier Duschen, 8 Toiletten,    

  rollstuhlgerecht 
  2. Etage (34 Betten) 

 ein 5-Bettzimmer,vier 6-Bettzimmer, ein 8-Bettzimmer, ein 
 2-Bettzimmer 
 drei Gruppenräume, Küche, vier Duschen, 8 Toiletten 
 3. Etage (17 Betten) + 5 Appartements 
 zwei Doppelzimmer, 13 Einzelzimmer 
 ein Gruppenraum, ein Esereich, Küche, drei Duschen, 
Toiletten 
 Arche (23 Betten) 

  ein 12-Bettzimmer, ein 3-Bettzimmer, 4 Doppelzimmer 
  2 Gruppenräume, Speiseraum,  Küche,  Duschen, Toiletten 
  Referentenzimmer: 1 App. für 2 Pers., 5 EZ 
  teilbarer großer Saal (für über 200 Personen) mit Küche u. 

Bühne 
Bemerkung: Träger des Jugendhauses am Dicken Turm ist der Augustiner- 
 Orden. Die  Augustiner möchten jungen Menschen ein 
günstiges  
 Angebot für Seminare, Wochenenden und Freizeiten machen. 



 37

 

GEMÜNDENER HÜTTE 
KENN-NUMMER: 16 
REGION: RHÖN (BAYERN) 
POSTANSCHRIFT: Haselbachstr. 93  
 97653 Bischofsheim/Rhön  
HOMEPAGE: www.gemuendener.huette.de  
ANMELDUNG ÜBER: Marc Trum und Verena Göpfert 
 Hotel "Luisenhof" 
 Tel.: 09772/930965 
 Fax: 09772/8654 
ZU ERREICHEN: BAB A7 Fulda-Würzburg, Abfahrt Bad Brückenau/  
 Wildflecken, B286 Richtung Brückenau, unter  
 der Autobahnbrücke rechts ab nach Wild- 
 flecken, von dort noch 3 km Richtung  
 Bischofsheim, rechts ab nach Oberwildflecken  
 und zum Kreuzberg, dort links Richtung  
 Bischofsheim nach Haselbach (Im Winter besser  
 über Bischofsheim) DB: Bis Jossa, dann Bus  
 über Brückenau, DB bis Fulda, dann Schnellbus  
 nach Brückenau, oder Zug bis Bischofsheim  
 (über Bad Neustadt/Saale) 
HINWEISE: Auf dem Kreuzberg Ski- und Wanderhütte, ca.  
 1 km entfernt Doppellift, ca. 3 km entfernt Übungslift, 
 Rodelbahn, Loipen.  
 Schonbezüge vorhanden, Schlafsack ist mitzubringen 
BELEGUNG: 18 Betten, 4x4, 1x2 – Betten, Matratzenlager f. 8 Pers. 
Einfach 
 Mit Gasofen und Regal, ohne Beleuchtung 
RÄUME: 1 Aufenthaltsraum, 1 Küche, 1 Waschraum  
BEMERKUNG:  



 38

 
FRANKFURTER HÜTTE AM SIMMELSBERG 

KENN-NUMMER: 17 
REGION: RHÖN (HESSEN) 
POSTANSCHRIFT: 36129 Gersfeld - Rodenbach 
TELEFON: 06654/397 
HOMEPAGE: www.rhoenclub.de  
ANMELDUNG ÜBER: Manfred Pfeil 
 Grabestr. 12 
 60488 Frankfurt/Main 
 Tel.: 069/762560 
ZU ERREICHEN: BAB A7 Fulda-Würzburg, Abfahrt Fulda Süd oder 
 B40 Frankfurt-Fulda, B 27 Richtung Brückenau,  
 B279 nach Gersfeld; DB: Bhf. Gersfeld 
HINWEISE: In unbebautem Gelände gelegen. Wintersport möglich, Ski- 
 Liftanlage; ganzjährig geöffnet,  Außengrill, Spielgeräte,  
 Gartenmöbel, in 800m Berggasthof; Bettwäsche wird gestellt 
BELEGUNG: 28 Personen, 4x2, 4x3, 2x4 - Betten 
RÄUME: Aufenthaltsraum, Küche 
BEMERKUNG:  



 39

BEREICH 
 

WETTERAU



 40

 
PFADFINDERZENTRUM LILIENWALD 

KENN-NUMMER: 1 
REGION: WETTERAU 
POSTANSCHRIFT: Pfadfinderzentrum Lilienwald 
 Pfadfinderweg 63 - 69 
 61184 Karben-Petterweil 
TELEFON: 06039/800700 
FAX: 06039/800701 
HOMEPAGE: www.lilienwald.de  
E-MAIL: anfrage@lilienwald.de  
ANMELDUNG ÜBER: Peter Schäfer 
 Frankenweg 33 
 61184 Karben - Petterweil 
ZU ERREICHEN: Autobahn Frankfurt/Kassel, Abfahrt 
 Friedberg/Karben, Richtung Friedrichsdorf und 
 dann erste Straße links Rodheim/Karben 
 S-Bahn Linie 6 (Frankfurt – Friedberg) bis Groß-Karben und  
 weiter mit dem Bus Linie 26 nach Petterweil Sporthalle, 15 
Min. 
 Fußweg bis in den Lilienwald  
 S-Bahn Linie 6 bis Okarben und über die Felder (geschotterter 
 Weg) zu Fuß, ca. 25 Min. 
HINWEISE: Zentrum liegt in einem Pappelwald 1 km von 
 Petterweil entfernt. Für große Gruppen empfehlenswert. 
 7000 m große Zeltwiese, Badesee, Kanuausleihe möglich 
 Arena, Feuerplatz mit Grill 
BELEGUNG: 6 Fachwerkhäuser, 3 Stockbetten it weiteren Sclafmöglich- 
 Keiten im Dach, 1 Nurdachhaus ohne Betten, alle mit Gas- 
 heizung und Stromanschluss 
 Schlafstuben mit 3x6, 1x2 Betten 
RÄUME: kleiner und großer Tagungsraum, Küche ausgestattet für 
 Gruppen bis ca. 100 Pers.; 4 flammiger Gasherd + Hocker- 
 Kocher, Schnellspülmaschine, Anrichte, Speisekammer mit 
 Weiteren Kühlschränken, Küche von Flur und außen zu- 
 gänglich 
  
BEMERKUNG:  



 41

 
SCHULUNGS- UND BILDUNGSSTÄTTE DES VCP LAND HESSEN 
KENN-NUMMER: 2 
REGION: WETTERAU 
POSTANSCHRIFT: Johannisberg 12 
 61231 Bad Nauheim 
TELEFON: 06032/3660 
FAX: 06032/71434 
HOMEPAGE:   www.hessen.vcp.de  
E-MAIL: hessen@vcp.de  
ANMELDUNG ÜBER: Landesbüro des VCP Hessen, siehe oben 
ZU ERREICHEN: BAB A5, Abfahrt Bad Nauheim; DB: Bhf. Bad Nauheim 
HINWEISE: Haus liegt am Orts- und Waldrand. Kunsteisbahn und  
 Wellenbad im Ort. 
 Flipchart, Pinnwand, Beamer, Dia- Film- und Overhead- 
 Projektor, Grill, Telefonanschluss 
BELEGUNG: 28 Personen, 1x5, 1x6, 1x7, 1x8, 2x1 - Betten 
RÄUME: gut ausgestattete Küche; Speisesaal; Tagesraum, 
Wintergarten 
BEMERKUNG: altes Weinbauernhaus mit genialem Ausblick über Bad 

Nauheim und die Wetterau 
  
  



 42

 
PFADFINDERZENTRUM DONNERSKOPF 

KENN-NUMMER: 3 
REGION: WETTERAU 
POSTANSCHRIFT: Außenliegend 
 35510 Butzbach - Bodenrod 
TELEFON: 06085/971460 
HOMEPAGE: www.hessen.vcp.de 
 www.donnerskopf.de  
E-MAIL: hessen@vcp.de   
ANMELDUNG ÜBER: Landesbüro des VCP Hessen  
 Johannisberg 12 
 61231 Bad Nauheim 
 Tel.: 06032/3660 
 Fax: 06032/71434 
ZU ERREICHEN: BAB A5, Abfahrt Bad Nauheim/Butzbach. 
 DB: Bahnhof Butzbach, Bus nach Bodenrod 
 Das Haus liegt ca. 1 km vom Ortszentrum entfernt im Wald. 
HINWEISE: Dreiteilige Bettwäsche ist mitzubringen oder auszuleihen 
 Große Freiflächen, Basketballkorb, TT-Platte, Boulebahn, 
 dazu weitere 2 TT-Platten, Volleyballnetz, Spielekiste mit 
Bällen 
 Schlägern, Skateboards etc., Brettspiele 
 Kanuausleihe; Vollverpflegung durch Mietkoch möglich 
BELEGUNG/Räume: in 2 Häusern für bis zu 80 Personen; getrennt nutzbar 
 Haus 1: 11 Zimmer (2 EZ) mit 57 Betten 
 Gut ausgestattete Küche, Speisesaal für bis zu 80 Personen, 2
 Tagungsräume, 1 Büroraum für Gruppen, 1 Aufenthaltsraum 
 mit Sofas, 1 Kellerbar mit Billard-Raum und Kicker, 
Werkstatt- 
 Räume, sowie Sanitärräume und Duschen 
 Küche mit sechsflammigem Gasherd, Elektrobackofen mit  
 Warmhaltekammer, Konvektomat, Großkühlschrank, Tief- 
 kühltruhe, Kaffeemaschine, Wasserkocher, Schneidemaschine 
 und Industriespülmaschine 
 Haus 2: 8 Zimmer (2 EZ) mit 31 Betten 
 1 Küche,1 Speise- und Aufenthaltsraum für 30 Pers.,  
 1 Büroraum, 2 Mehrzweckräume mit Kicker 
 
Bemerkung: Erlebnispädagogische Angebote durch taunustours.de 

 
 

    



 43

 
"UHU" 

FREIZEITEINRICHTUNG DER EV. JUGEND 
KENN-NR.: 4 
REGION: WETTERAU 
POSTANSCHRIFT: Freizeiteinrichtung "UHU" 
 61239 Ober-Mörlen/Langenhain 
TELEFON: 06002/7557 
HOMEPAGE: www.freizeitheim-uhu.de  
ANMELDUNG ÜBER: Nicole Huth 
 Nauheimer Weg 6 
 61239 Ober-Mörlen / Langenhain 
 Tel. 06002/939099 
 Fax: 06002/939744 
 huth@freizeitheim-uhu.de    
ZU ERREICHEN: BAB A5 Abfahrt Bad Nauheim über B 275, Ober- 
 Mörlen nach Langenhain, den Hinweisschildern  
 folgend rechts zum "Uhu" abbiegen. 
HINWEISE: Abseits der Bebauung in Feld und Wald gelegen.  

12000 qm gr. Gelände, Zeltlagerplatz für bis zu 110 Personen. 
 Tischtennisraum, Volleyballfeld, Grillhütte, Feuerstelle, 

große Spielwiese, Waldnähe, gute Wandermöglichkeiten, 
Busausflüge zur Saalburg, Lochmühle, Schwimmbäder, Verleih 
techn. Geräte 

 Bettwäsche ist mitzubringen. Es können zwei Gruppen 
gleichzeitig in gr. oder kl. Trakt aufgenommen werden. 

 Weitgehend behindertengerecht 
BELEGUNG: Großer Trakt: 6 á 4 Betten + 12 im OG  

Kleiner Trakt: 4 á 4 Betten + 8 im OG ,2 sep. Leiterzimmer 
1 Großküche, 1 kleine Küche, 2 Waschräume mit je 10 Wasch-
becken + 3 Duschen, Toiletten,  2 Speiseräume, 
1 Tagungsraum, 1 Clubraum. 

   

 



 44

 
ALTES PFARRHAUS WICKSTADT 

KENN-NUMMER: 5 
REGION: WETTERAU  
POSTANSCHRIFT: 61194 Niddatal - Wickstadt  
TELEFON /FAX: 06034/4550 
ANMELDUNG ÜBER: Elisabeth Henster (Leiterin des Hauses) 
 c/o Kath. Pfarramt St. Nikolaus 
 Friedenstr. 1 
 61197 Florstadt 
 Tel.:06035/5333  
 Pfarrei-wickstadt@t-online.de  
ZU ERREICHEN: Autobahn A 45, Abfahrt Florstadt oder Altenstadt 
 Autobahn A 5, Abfahrt Friedberg 
 weiter über Landstraßen, Parkplätze direkt am Haus 
 Nächstgelegene Bahnstation ist Assenheim an der 
 Strecke Friedberg – Hanau, von dort aus kann man 
 sich abholen lassen. 
HINWEISE: Das alte Pfarrhaus ist eine Freizeit – und Bildungsstätte 
 der Kath. Arbeitnehmerbewegung ( KAB ) und geeignet 
 für ein – und mehrtägige Veranstaltungen von 
 Kinder-, Jugend-, Familien-, und Erwachsenengruppen; 

Verpflegung möglich  
BELEGUNG: 22 Betten in Zwei- und Mehrbettzimmern, Etagendusche 
 Bettwäsche kann entliehen werden, ein Zeltplatz bis zu 
 40 Personen steht zur Verfügung.  
RÄUME: 2 Tagungsräume für bis zu 10 bzw. 20 Personen, Bibliothek, 
 Teeküche, Bar, Moderationsgeräte. 
 weitläufiges Gartengelände mit Feuerstelle für vielseitige 
 Aktivitäten nutzbar. Ehemalige Pfarrkirche kann für  
 Gottesdienste genutzt werden.  
  

BEMERKUNG: . 

 



 45

 
NATURFREUNDEHAUS GLAUBERG 

KENN-NUMMER: 6 
REGION: WETTERAU  
POSTANSCHRIFT: 63695 Glauberg  
TELEFON /FAX:  
ANMELDUNG ÜBER: Malik Eberrhardt 
 Bergstr. 18 
 61118 Bad Vilbel 
 Tel.: 0151/50540056  
 E-Mail: nfh-glauberg@gmx.de  
ZU ERREICHEN: A 45 Ausfahrt Altenstadt, auf B 521 Richtung Büdingen, 

Abzweigung Lindheim (Richtung Ortenberg/Selters) zum Ort 
Glauberg. Dort kurz hinter dem Ortseingang nach rechts, auf 
der Düdelsheimer Straße (Schild „Naturfreundehaus) nach 
Südosten und auf dem befestigten Weg, vorbei am Parkplatz, 
zum Haus. 

HINWEISE: überdachte Terrasse, Gasofenheizung, Biertischgarnituren für 
Außengelände, Liegewiese, Spielplatz und Feuerstelle 

BELEGUNG: 11 Betten (1x6 und 1x5) 
RÄUME:  1 Aufenthaltsraum, 2 Waschräume mit Dusche, Warm- und  
  Kaltwasser, 2 WC, voll ausgestattete Küche 
 
 

 
BEMERKUNG: Schwimmbäder in Büdingen, Nidda und Ortenberg, 

kulturhistorische Führung über den Glauberg mit aktuellen 
Informationen über den Keltenfürsten, Heimatmuseum 
Glauberg, mittelalterliche Stadt Büdingen, Burg Ronneburg, 
Fachwerkstatt Ortenberg mit Schloss 

 
 



 46

BEREICH 
 

TAUNUS 
 



 47

 
NATURFREUNDEHAUS SCHUCKARDTSMÜHLE 

KENN-NUMMER: 1 
REGION: TAUNUS 
POSTANSCHRIFT: Altkönigstr. 53 
 61440 Oberursel 
TELEFON: Naturfreunde - Touristenverein: 06171/4385 
HOMEPAGE: www.naturfreunde-hessen.de 
ANMELDUNG ÜBER: siehe oben 
ZU ERREICHEN: DB: Bhf. Oberursel. A5 Bad Homburger Kreuz Richtung 
 Bad Homburg/Oberursel 
HINWEISE: Stadthaus 
BELEGUNG: 18 Personen, 2x 5, 2x4 Betten 
RÄUME: 1 Aufenthaltsraum, Küche 
BEMERKUNG:  



 48

 
JUGENDBEGEGNUNGSSTÄTTE KLOSTER ARNSTEIN 

KENN-NUMMER: 2 
REGION: TAUNUS 
POSTANSCHRIFT: 56379 Obernhof/Lahn 
TELEFON: 02604/970410 
TELEFAX: 02604/970426 
HOMEPAGE: www.arnsteiner-patres.de  
E-MAIL: jbs.@sscc.de  
ANMELDUNG ÜBER: siehe oben 
ZU ERREICHEN: PKW: BAB A 3 bis Montabaur, durchs Gelbachtal bis Obernhof, 
 oder BAB 3 bis Limburg, B 417 Richtung Obernhof oder BAB 61 
 bis Koblenz, B 260 bis Nassau, B 417 Richtung Limburg bis 
 Obernhof 
 Bahn: bis Koblenz, dann mit der Lahntalbahn Richtung 
Limburg 
 bis Bahnstation Obernhof, 15 Min. Fußweg vom Bahnhof.  
 Gepäckabholung möglich. 
HINWEISE: Ganzjährig geöffnet, rechtzeitige Anmeldung erforderlich: 

Sommerferien ein Jahr voraus, Freizeitmöglichkeiten: 
Beschilderte Wanderwege, Tretboot- und Kanuverleih in 
Obernhof, Freibad in Nassau, Hallenbad und Eissporthalle in 
Diez, Wild- und Freizeitpark in Gackenbach, gute 
Bahnverbindungen im Lahntal.  

BELEGUNG: 3 Häuser, die von einer Großgruppe oder von bis zu drei 
Kleingruppen belegt werden können. 

 Vorderhaus für 22 Personen (2x2, 3x4, 1x6 Betten) 
 Oberhaus für 22 Personen ((4x4, 1x6 Betten) 
 Nebenhaus für 12 Personen (2x6 Betten) 
 In jedem Hausteil noch 1 - 2 Zustellbetten; Küche, Gruppen- 
und  
 Sanitärräume; Einzelzimmer im Kloster für Betreuer,  
 Küchenpersonal usw. 
RÄUME: jeweils 2 Tagesräume und Küche, außerdem im 

Klostergelände Tischtennisplatte, Grillmöglichkeit, 
Sitzgruppen, Kaminraum, großes Außengelände, Krypta 

   
BEMERKUNG: Technische Geräte: Videoanlage, CD-Player, Diaprojektor und 

Overheadprojektor, Video- und DVD-Anlage 
 Klosterführung auf Anfrage. 



 49

 
NATURFREUNDEHAUS  "HEIDEHÄUSCHEN" 

KENN-NUMMER: 3 
REGION: TAUNUS 
HAUSANSCHRIFT: Freudenbergstr. 241 
 65201 Wiesbaden 
TELEFON: 0611/ 9 41 09 67 
ANMELDUNG ÜBER: Herr Wolfgang Reichmann 

Stielstr. 15 
65201 Wiesbaden-Schierstein 
Tel(0611) 60 12 86, Fax(0611) 6 09 21 85 

E-MAIL:  wolfgang.reichmann@naturfreunde-in-wiesbaden.de  
HOMEPAGE: www.naturfreunde-in-wiesbaden.de  
ZU ERREICHEN: A66, Abfahrt Wiesbaden-Frauenstein, durch Frauenstein bis 

Abzweig Wiesbaden-Schierstein. 
Gegenüber Schloß Freudenberg. 

HINWEISE: Am Waldrand; Kinderspielplatz, Grillplatz Bettwäsche (3-tlg.)  
 mitbringen oder ausleihen. KEINE Schlafsäcke! 
BELEGUNG: 22 Personen, 2x4, 1x6, 1x8 Betten. 
RÄUME: Küche, Aufenthaltsraum 
 
BEMERKUNG: Das Haus ist von April bis Oktober geöffnet; 

teilbewirtschaftet (mit Getränken) 



 50

 
BILDUNGSSTÄTTE ALTE SCHULE ANSPACH 

KENN-NUMMER: 4 
REGION: TAUNUS 
POSTANSCHRIFT: basa e.V. 
 Schulstraße 3 
 61267 Neu - Ansprach 
TELEFON: 06081/41772 
TELEFAX: 06081/960083 
HOMEPAGE: www.alteschuleanspach.de 
E-MAIL: info@alteschuleanspach.de    
ANMELDUNG ÜBER: siehe oben 
ZU ERREICHEN: A 5: Ausfahrt Friedberg/Friedrichsdorf, Richtung 
Friedrichsdorf, 
 dann Richtung Hessenpark. Am Hessenpark vorbei nach 
 Neu – Anspach, im Ort nach der Linkskurve mit Ampel 
 gleich rechts in die Schulstraße. 
 A 661: Ausfahrt Weilburg / Usingen, Richtung Wehrheim über 
 die Saalburg, gleich nach der Steigung Richtung Hessenpark, 
 dann wie oben. 
 DB: Taunusbahn bis Neu – Anspach, Fußweg ca. 15 Min., Bus 
 bis „Breite Straße“, dann der Straße folgen, Rechtskurve bis 
 zur Ampel, direkt hinter der Ampel liegt rechts die 
Schulstraße. 
HINWEISE: Garten mit Wiese, Grillstelle und Spielschiff, Volleyballfeld 

und Gartenterrasse, Tischkicker, Dart, Spiele, Bücher und 
Wanderkarten, Videoanlage (Videorekorder, digitale Kamera, 
Casablanca Schnittgerät), DVD Player, Flipchart, Whiteboard, 
Kopierer, ein Beamer sowie ein Internetanschluss 

 Erdgeschoss und 1. Stock behindertengerecht ( 15 Plätze ) 
 Vollverpflegung  möglich 
BELEGUNG: max. 47 Personen  
 1. Stock: 23 Personen, 2x1, 3x2, 1x3, 2x6 - Betten,  
 2. Stock: bis 30 Personen, 4x6-12 - Betten) 
RÄUME: Erdgeschoß: 2 große Gruppenräume,  
 1. Stock: 1 Küche, 1 Essraum, 1 kleiner Aufenthaltsraum,  
 3 Toiletten, 2 Waschräume (je 3 Duschen) und ein behinder- 
 tenfreundliches Betreuerbad  
 2. Stock: 2 Matratzenlager (20 Pers.), 2 Sechsbettzimmer,  
 1 Küche, 1 Essraum) 2 Waschräume (je 2 Duschen), 3 
Toiletten 
  und ein Betreuerbad 
Bemerkung Haus liegt am Ortsrand, Felder und Wald 5 Min. entfernt, 
 in bewohntem Gebiet.  

 



 51

 
NATURFREUNDEHAUS  "BROMBACHER HÜTTE" 

KENN-NUMMER: 5 
REGION: TAUNUS 
HAUSANSCHRIFT: Lärchenweg 
 389 Schmitten-Brombach 
ANMELDUNG ÜBER: Frau Edith Wolf 

Am Ebelfeld 261 
60488 Frankfurt 
Tel.: 069/ 765684 
E-Mail: harald.edith.wolf@t-online.de  

HOMEPAGE: www.naturfreunde-ffm.de 
EMAIL: nfh-brombacherhuette@naturfreunde.de  
ZU ERREICHEN:  
HINWEISE: im Wald gelegen, 100 qm Zeltplatz 
BELEGUNG: 29 Betten 
RÄUME: Aufenthaltsraum für 35 Personen 
 

BEMERKUNG: Hütte liegt im Hintertaunus, herrlich gelegen mitten im Wald, 
oberhalb der Gemeinde Schmitten-Brombach. 
Es ist sehr gut geeignet für Familienwochenenden oder 
Freizeiten, ein guter Rastplatz für Taunuswanderer oder 
Stützpunkt für Wochenendkletterer an den Eschbacher 
Klippen. 
Die „Brombacher Hütte“ ist ein uriges Selbstversorgerhaus für 
aktive NaturFreunde, die mit Ofenheizung und Brunnenwasser 
zufrieden sind. 

 



 52

BEREICH 
 

MAIN – KINZIG 
 
 



 53

 
LANDHEIM LÜTZEL 

KENN-NUMMER: 1 
REGION: MAIN-KINZIG 
POSTANSCHRIFT: Landheim Lützel 
 Hufeisenstr.4 
 63599 Biebergmünd-Lützel 
TELEFON: 06050/1513 (Verwalter), 06050/3241 (Gäste) 
ANMELDUNG ÜBER: Pius Verheul  
 Am Dachsberg 106 
 60435 Frankfurt am Main 
 Tel.: 069/5482509, Fax: 069/95409009 
 verheul@gmx.de  
HOMEPAGE: www.schullandheim-luetzel.de     
ZU ERREICHEN: Über die A 66 von Frankfurt oder Hanau Fulda. Abfahrt 

Gelnhausen West (Industriegebiet). An der Ampel links 
abbiegen Schöllkrippen. Nach 500 m ebenfalls links abbiegen 
Altenhaßlau, Eidengesäß. In Eidengesäß in einer scharfen 
Rechtskurve Breitenborn. Nach etwa 5 km (noch vor 
Breitenborn) Richtungsschild Lützel beachten. 
Bahn: Bf Gelnhausen anschl. Bus (Linie 64) Bieber. 

HINWEISE: Bettwäsche mitbringen! Eine Ausleihe ist nicht möglich!  
 Einkaufsmöglichkeiten in Gelnhausen 
BELEGUNG: 36 Personen 
RÄUME: Waschräume, Toiletten, 8 Duschen, 1 Küche, 1 Essraum,  
 Freizeithalle, Seminarraum, Atelier, Kleingruppenraum 

 
BEMERKUNG: Viele schätzen die einfache Atmosphäre, die dem 

Zusammenleben in Lützel eine besondere Note gibt. Die 
Abgeschiedenheit und die direkte Verbundenheit mit der 
Natur ermöglichen es, in der Gruppe neue Selbsterfahrungen 
zu sammeln, einfache Lebensformen zu erproben und Ruhe 
und Stille in sich einkehren zu lassen. 



 54

 

NATURFREUNDEHAUS GÜNTHERSMÜHLE 
KENN-NUMMER: 2 
REGION: MAIN-KINZIG 
POSTANSCHRIFT: Bornweg 
 63599 Biebergemünd 1 (Kassel) 
TELEFON: 06050/7066 
FAX: 06050/909262 
HOMEPAGE: www.naturfreunde-offenbach.de 
E-MAIL: guenthersmuehle@online.de  
ANMELDUNG ÜBER: Steffi Albert und Gerald Reisert, 
 Friedrichstraße 1 
  63512 Hainburg 
 Tel: 06182-889817 
ZU ERREICHEN: BAB A66 Frankfurt-Fulda, Abfahrt Gelnhausen 
 (Ost), B40 Richtung Fulda bis Biebergemünd- 
 Wirtheim, rechts ab B276 bis Biebergemünd- 
 Kassel; DB: Bhf Gelnhausen 
HINWEISE: Waldrand, Zeltwiese mit Feuerplatz, Wandermöglichkeiten 
BELEGUNG: 19 Betten in 2-, 4- und 5-Bett-Zimmern 
 Matratzenlagerim sauber ausgebauten DG: 8 Personen,  
RÄUME: 1 Aufenthaltsraum für 25 Pers., 1 Seminarraum für 35. Pers. 
 Sanitärhaus, 1 Toilette im Haus, Küche 
BEMERKUNG: Die Bewirtschaftung der Günthersmühle wird in klassischer 

Naturfreundeart von den Mitgliedern in abwechselndem 
Dienst versehen. Geöffnet ist an allen Wochenenden von März 
bis Ende Oktober, in den Schulferien durchgängig, oder nach 
Vereinbarung mit dem Vorstand des Hausbetreuungsvereins.



 55

 
HANAUER NATURFREUNDEHAUS 

KENN-NUMMER: 3 
REGION: MAIN-KINZIG 
POSTANSCHRIFT: Bergstr. 47 

63517 Rodenbach (Oberrodenbach) 
TELEFON: 06184/52322 
HOMEPAGE: www.naturfreunde-hanau-rodenbach.de 
E-MAIL: nfh-hanau-rodenbach@naturfreunde.de  
Anmeldung über: Wolfgang Bergmann 
 Buchbergstr. 9 
 63450 Hanau 
 Tel.:06181/32712 
e-mail: Bergmann-Hanau@t-online.de  
ZU ERREICHEN: A66 , Abfahrt Langenselbold, weiter B43 Richtung Rodenbach, 

von Rodenbach Richtung Alzenau, am Ortseingang 
Oberrodenbach Hinweisschilder zum Naturfreundehaus. 

 DB: Bahnhof Langenselbold der Strecke Hanau-Fulda, Fußweg 
über Buchberg ca. 60 Minuten. 

HINWEISE: Waldrand, Liegewiese, Spielplatz und Parkplatz sind am Haus. 
Tischtennisplatte. Einkaufsmöglichkeiten: Bäcker, Metzger 
und Lebensmittelmarkt im Ortsteil Oberrodenbach. 
Supermarkt im Ortsteil Niederrodenbach. 

 Bettwäsche mitbringen, Schlafsäcke nicht erlaubt! 
 Kaltgetränke müssen vom Naturfreundehaus genommen 
 werden. 
BELEGUNG: 36 Betten: 3x2, 1x3, 2x4, 1x5 ( Doppelstock) 2x6 (je 3 

Doppel- 
 stock), 1x2 Betten mit Dusche + WC im EG 
 Etagenduschen: 2 Duschräume, 6 Duschen 
RÄUME: Aufenthaltsräume: 2x40 Pers., 1x 65 Pers. 
  
BEMERKUNG:  



 56

 
NATURFREUNDEHAUS WINGERTSKIPPEL 

KENN-NUMMER: 4 
REGION: MAIN-KINZIG 
ADRESSE: Auf dem Weinberg 
 63505 Langenselbold 
POSTANSCHRIFT: Postfach 1247 
 63502 Langenselbold 
TELEFON: 06184/1031 
ANMELDUNG ÜBER: Gerda Zens 
 63505 Langenselbold 
 Tel.: 06184/3714 
ZU ERREICHEN: BAB A66, Ausfahrt Langenselbold; DB:Bhf.  
 Langenselbold 
HINWEISE: Berglage, im Winterhalbjahr geschlossen, Zeltplatz und  
 Spielwiese, Kinderspielplatz 
 Gaststätte sonntags oder bei Veranstaltungen geöffnet 
BELEGUNG: 29 Personen, in 2-, 3-, 4- und 6-Bettzimmern 
RÄUME: Aufenthaltsraum, Küche 
 
BEMERKUNG:  Aktivitäten zu ersehen im Internet:  

www.naturfreunde-langenselbold.de 



 57

SONSTIGE



 58

 

JUGENDTAGUNGSSTÄTTE MICHELRIETH 
KENN-NUMMER: 1 
REGION: SONSTIGE (SPESSART) 
POSTANSCHRIFT: Löwnsteinerstr. 28 
 97828 Marktheidenfeld - Michelrieth 
TELEFON: 09394/1772 
HOMEPAGE: www.jugendhaus-michelrieth.de 
E-Mail: info@jugendhaus-michelrieth.de 
ANMELDUNG ÜBER: Evang.-Luth. Kirchengemeindeamt 

Pfaffengasse 13 
63739 Aschaffenburg 
Tel.: 06021/380424 
Fax: 06021/380455 

 E-Mail: KGA.Aschaffenburg@elkb.de  
ZU ERREICHEN: BAB A 3, Abfahrt Marktheidenfeld; DB: Bhf.  
 Marktheidenfeld 
HINWEISE: am Waldrand gelegen; Spiel- und Sportplatz, 
Tischtennisplatte  
 im UG 
 Bettwäsche mitbringen! 
BELEGUNG: 33-43 Personen, 1x1 (behindertenfreundlich), 4x2, 6x4 – 

Betten mit Waschgelegenheit, Zusatzbett in jedem 
Mehrbettzimmer vorhanden. 

RÄUME: Küche mit Vorratsraum, Speiseraum, kleiner und großer  
 Aufenthaltsraum, Duschen und Toiletten, Sitzgruppen, die für
 kleine Gesprächsgruppen genutzt werden können. 
BEMERKUNG: gemütliches Holzhaus auf zwei Stockwerken 



 59

 
KULTUR- UND SEMINARHAUS KUCKUCKSNEST  IM  SPESSART 
KENN-NUMMER: 2 
REGION: SONSTIGE (SPESSART) 
POSTANSCHRIFT: Ramholzer Straße 2 
 36381 Schlüchtern-Vollmerz 
TELEFON: 06664/8246 
FAX: 06664/919663 
HOMEPAGE: www.kuckucksnest@gmx.de 
E-MAIL: info@kuckucksnest.com  
ANMELDUNG ÜBER: Carola und Michael Fischer 
 Kuckucksnest 
 36381 Schlüchtern – Vollmerz 
 Tel.und Fax: siehe oben 
ZU ERREICHEN: A66 nach Schlüchtern, nach Vollmerz 6 km 
HINWEISE: Im Naturpark "Hessischer Spessart" gelegen. Großer Garten 

sowie Obstbaumwiese mit Grillplatz. Zum Haus gehört ein 
großer Tanzsaal (100 qm). Bettwäsche mitbringen oder 
leihen! 

BELEGUNG: Großes Haus: 
 26 Betten in 1 bis 3 – Bettzimmern, 2 Betten im Ferien- 
 appartment, 3 Ess- und Gruppenräume, Kaminofen, ein 
 zusätzliches Raucherzimmer, Garten mit Freisitz, Selbstver- 
 sorgung möglich ab einer Buchung von 1 Woche und bei  
 zusätzlicher Buchung des kleinen Hauses. Zimmer mit 
 Waschbecken, Duschen und Toiletten auf den Etagen. 
 Kleines Haus: 
 12  Betten in 2 und 3 – Bettzimmern, sowie 2 Betten im 
Ferien- 
 appartment, Gruppenraum, Essraum mit zusätzlicher 
Kochzeile, 
 Selbstversorgung möglich, große Terrasse 
 Alle Zimmer mit Dusche und WC 
 Alle Zimmer sind hell und freundlich mit Naturholzmöbeln 
ein- 
 gerichtet.  
BEMERKUNG:   
 
Die zwei Häuser des Kuckucksnests liegen am Rande des kleinen Dorfs Vollmerz im 
Naturpark »Hessischer Spessart«. Die bewaldeten Hügel des Spessarts, die Basaltgruppen 
der Rhön und die sanften Hänge des Vogelsbergs geben diesem Gebiet seinen besonderen 
Reiz. Trotzdem sind wir mitten in Deutschland — ungefähr 80 km nordöstlich von Frankfurt 
am Main. Der nächste größere Ort ist der Luftkurort Schlüchtern (6 km entfernt). 



 60

 
JUGENDGÄSTEHAUS KLOTZENHOF 

KENN-NUMMER: 3 
REGION: SONSTIGE (MAINTAL) 
POSTANSCHRIFT: Klotzenhof 10 
 63920 Großheubach 
TELEFON: 09371/2791 FAX: 09371/90697 
HOMEPAGE: www.jugendgaestehaus-klotzenhof.de 
E-Mail: klotzenhof@gmx.de 
ANMELDUNG ÜBER: Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Miltenberg e. V. 
 Tel.: 0 93 72 - 94 72 760 
ZU ERREICHEN: Von Würzburg auf der A3 bis zur Abfahrt Wertheim und  
 weiter dem Main entlang über Wertheim nach Miltenberg. Ab  
 Miltenberg auf der Bocksbeutelstraße nach Großheubach. Von 
 hier biegt man rechts ab zum Weiler Klotzenhof. Von Norden 
 kommend über Aschaffenburg Richtung Miltenberg. In Klein- 
 heubach über den Main wechseln nach Großheubach. 
HINWEISE: Sportplatz, Freigelände, Lagerfeuerplatz, großer Grill, 

Basketballkorb, Volleyballnetz, 2 Fußballtore, Klettergerüst, 
Vogelnestschaukel und auch Sandkasten und Rutschbahn für 
Kleinkinder, sowie Spiel- und Sportgeräte wie 
Tischtennisschläger, Federball, Boccia, Riesenfallschirm, 
verschiedene Bälle 

 ELA-Anlage, Overhead-Projektor, Kopiergerät, Pinnwand, 
Schultafel und die üblichen Medien wie Fernseher, 
Videogerät, DVD-Player und leistungsstarker CD- und 
Cassettenrecorder, Kicker und Tischtennis 

 Behindertenberecht gestaltet und eingerichtet 
 Auf Wunsch auch Vollverpflegung möglich 
BELEGUNG: 44 Betten in 4x2-, 1x3-, 1x4-, 3x5-, 1x6-, und 1x8-Bettzimmer 

z.T. mit Stockbetten 
RÄUME: Zwei große Gruppenräume (einer ist unterteilbar, einer dient 

auch als Speisesaal) und ein kleiner Teamraum  
BEMERKUNG:  
liegt idyllisch inmitten einer herrlichen Landschaft in der Nähe des Weinortes Großheubach 
zwischen Spessart und Odenwald. Es liegt am Waldrand in der Nähe einer Quelle und ist von 
Hecken, Wiesen und Feldern umgeben. Rund um den Klotzenhof gibt es 85 km Wanderwege 
durch die herrliche Landschaft des Spessart. Ein lohnender Ausflug ist das Kloster Engelberg 
mit seinem dunklen Klosterbier aus dem Holzfass. 
Auch die Gemeinden Großheubach und Miltenberg haben ihren Besuchern einiges zu bieten. 
 
 



 61

 
JUGENDHAUS ST. TOTNAN 

KENN-NUMMER: 4 
REGION: SONSTIGE (MAINTAL) 
POSTANSCHRIFT: Bürgstadter Str. 8 
 63897 Miltenberg 
TELEFON: 09371/9787-0  
TELEFAX:        09371/9787-11 
HOMEPAGE: www.jugendhaus-st-kilian.de  
E-MAIL: info@jugendhaus-st-kilian.de 
ZU ERREICHEN: A 3 oder A 5 ab Frankfurter Kreuz  weiter Richtung  
 Würzburg( A 3  ).Abfahrt: Aschaffenburg-West/Stockstadt, B 
469 
  Richtung Amorbach/Miltenberg, ca. 40 km bis Miltenberg , 
der  
 Hauptstr. folgen bis zur Rechtskurve ( Esso-Tankstelle  ) bis 
man 
 Turm sieht, ab Turm Richtung Hardheim – Eichenbühlerstr. 
 ca. 50 m links Einfahrt zum Jugendhaus St.Kilian und 
 Selbstversorgerhaus St. Totnan 
 A 4 in Richtung Frankfurt: Ausfahrt Wertheim / Lengfurt, 
weiter  
 Richtung Miltenberg durch Urphar, Eichel, Wertheim, 
Bestenfeld, 
 Mondfeld, Freudenberg, in Miltenberg weiter wie oben. 
 A 81 Ausfahrt Tauberbischofsheim, Richtung Hardheim, dann 
 Richtung Miltenberg, durch Riedern und Eichenbühl nach  
 Miltenberg, ca. 150 m ist die Einfahrt zum Jugendhaus 
Hinweise: Auf Anfrage Vollverpflegung im benachbarten Haus St. Kilian 

möglich. Großes Außengelände mit Spielwiesen, Sportplatz, 
Volleyballfeld, Basketballkörbe, gemütl. Winkel im Garten, 
Hallen- u. Freibad in der Nähe, viele Freizeitmöglichkeiten 

BELEGUNG::  65 Betten in 5 Schlafsälen ( 1x5, 1x6, 2x10, 2x12), und 8  
 Leiterzimmern ( EZ oder DZ), Duschen und Toiletten  

  überwiegend auf den Fluren 
RÄUME:  2 voll ausgestattete Küchen mit Spülmaschine, 2 Speise- 

zimmer mit Geschirr und Plätzen für jeweils 36 Personen, 
Aula 
im Eingangsbereich mit Tischtennisplatten und Tischkicker, 
2 Gruppenräume (ca. 40 m²), 1 Gruppenraum (ca. 15 m²), 
Meditationsraum 

 
BEMERKUNG:  



 62

  
JUGENDHAUS WIESENTHAL 

KENN-NUMMER: 5 
REGION: SONSTIGE (MAINTAL) 
POSTANSCHRIFT: 63937 Weilbach/Wiesenthal 
TELEFON: Haus I: 09373/501 

Haus II: 09373/203800 
ANMELDUNG ÜBER: Theo Betzwieser 
 Unterer Steigeweg 10 
 63897 Miltenberg 
 Tel.: 09371/7153 
ZU ERREICHEN: B469 (A3, Abfahrt Stockstadt bei Aschaffenburg) nach 
 Miltenberg, weiter Richtung Amorbach, in Weilbach 
 rechts ab, Weckbach, Forsthaus Wiesenthal. 
 DB: Aschaffenburg-Miltenberg-Amorbach, Bhf. Weilbach, 
 auch Bus von Miltenberg. 
HINWEISE: Kleine Wiese am Haus, Anmeldefrist ist Oktober des 
Vorjahres. 
BELEGUNG: Haus I: 26-30 Personen, 4x6, 1x2 - Betten, 1 Notlager (4 
Betten) 
 Haus II: 18 – 24 Personen, 2x4-, 1x8-, 1x2-Betten, Notlager 
 (4 Matratzen) 
RÄUME: Haus I: Küche mit Spülmaschine, Speisezimmer, Gruppenraum 

mit Kachelofen, 2 Toiletten/Waschräume mit Dusche, 
ausgebaute Scheune 
Haus II: Küche mit Spülmaschine und Speisekammer, 2 
Gruppenräume mit Kachelofen, 3 Toiletten, 2 Waschräume 
mit Duschen. Sateliten-TV-Anlage mit Video gegen Gebühr 
möglich. 

 Scheune mit 6 Biertischgarnituren sowie 2 Tischtennisplatten 
 



 63

 
WANDERHEIM RÖLLFELD 

KENN-NUMMER: 6 
REGION: SONSTIGE ( MAINTAL) 
POSTANSCHRIFT: In der Rausche 
 63911 Klingenberg  
ANMELDUNG ÜBER: Hüttenwart 
 Karl-Helmut Rüttger 
 Gartenstr. 23 
 63911 Klingenberg - Röllfeld 
 Tel.: 09372/2419 
HOMEPAGE: www.Wanderverein-Roellfeld.de 
E-MAIL: Mail@Wanderverein-Roellfeld.de  
ZU ERREICHEN: A45/A3 Kreuz Seligenstadt/Abfahrt Stockstadt, B469  

 Richtung Miltenberg, in Wörth über die Mainbrücke 
 nach Klingenberg, Richtung Großheubach nach Röllfeld 
 DB: Aschaffenburg-Miltenberg, Bhf. Klingenberg 

HINWEISE: Zeltplatz, Tischtennis u. Kinderspielplatz; von Januar bis 
einschl. November geöffnet 

BELEGUNG: Maratzenlager für 38 Personen in 4 Schlafräumen 
RÄUME: Küche, Dusche, Aufenthaltsraum  
BEMERKUNG: Von hier aus lassen sich herrliche Wanderungen in Spessart 

und Odenwald unternehmen. Einige "Highlights" sind z.B. der 
historische Eselsweg, der von Schlüchtern nach Miltenberg 
führt (auf dem Kloster Engelberg empfehlen wir eine Rast bei 
dunklem Klosterbier), der Maintalhöhen-Ringweg, der 
Europäische Fernwanderweg Nr. 8 und der Klingenberger 
Rotweinwanderweg. Wer seine Ausflüge lieber mit dem PKW 
unternimmt, kann innerhalb kurzer Zeit viele Ausflugsziele 
erreichen: Miltenberg am Main, Kloster Engelberg, 
Abteikirche Amorbach, Wasserschloß Mespelbrunn etc. Die 
historische Klingenberger Altstadt, sowie die Burgfestspiele 
sind über den "Sonnenweg" (durch die Klingenberger 
Weinberge, Rundblick auf das Maintal) in ca. 20 Gehminuten 
erreichbar. Im Sommer steht das Freibad in Klingenberg-
Trennfurt zur Erfrischung bereit. Das Hallenbad in Miltenberg 
ist ganzjährig geöffnet.  

 Parkplatz am Haus. 
  



 64

 
CVJM FREIZEITHEIM DREISBERG 

KENN-NUMMER: 7 
REGION: SONSTIGE (WESTERWALD) 
POSTANSCHRIFT: Neue Hoffnung 1 
 57520 Niederdreisbach 
HOMEPAGE: www.cvjm-betzdorf.de  
E-MAIL: info@dreisberg.cvjm-betzdorf.de 
ANMELDUNG ÜBER: Karl Heinz Striegl 
 Mozartstr. 3 
 57518 Betzdorf 
 Tel.: 02741/27821 
ZU ERREICHEN: AB A45 Gießen-Dortmund, Abfahrt Haiger /  
 Burbach, Burbach-Herdorf-Daaden; DB: Bhf:  
 Betzdorf, Niederdreisbach 
HINWEISE: Im Wald gelegen. Feuerstelle, Spielplatz, Bierzeltgarnituren 
BELEGUNG: 52 Betten in 6- und 8-Bett-Zimmern 
 Leiterhütte: 2 Zimmer mit je einem Etagenbett, Dusche, WC,  
 Waschbecken 
 3 Dreieckshütten mit je 13 Schlafplätzen 
RÄUME: Küche mit Industriespülmaschine, 1 Speisesaal und 1 

Aufenthaltsraum, 2 Waschräume, Leitertoilette mit Dusche, 
Toilettenanlage für Teilnehmer im Außenbereich 

 
BEMERKUNG: geöffnet von April bis Oktober 



 65

 
PONY- UND JUGENDHOF HAGDORN 

KENN-NUMMER: 8 
REGION: SONSTIGE (WESTERWALD) 
POSTANSCHRIFT/ Familie Euteneuer 
ANMELDUNG ÜBER: Hagdorn 1 
 57537 Wissen 
TELEFON: 02742/8223        
TELEFAX: 02742/969196 
HOMEPAGE: www.hof-hagdorn.de 
E-MAIL: info@hof-hagdorn.de    
ZU ERREICHEN: Von Richtung Frankfurt A45 Richtung Dortmund bis Abfahrt  
 Wilsndorf/Neunkirchen. Von dort Richtung Betzdorf bis 
Wissen. 
 Vom Zentrum oder Bahnhof Richtung Morsbach, durch die 
 Bundesbahnunterführung über die Siegbrücke, erste Straße
 links 
 die „Holschbacher Straße“ bergauf Richtung Jugenddorf und 
 Wendlingen. An der nächsten größeren Kreuzung die  
 abknickende Vorfahrtsstraße geradeaus verlassen,  am 
 Jugenddorf/Ortsausgang Wissen geradeaus, nach 2 km 
 an Wendlingen vorbei nach Hagedorn. Ab Ortsausgang Wissen 
 schmale, gut befahrbare Waldstraße 
Hinweise: Großer Abenteuerspielplatz, Ponys, Streichelzoo, 
 Grillplatz, Großer Bolzplatz, Volleyballplatz, 
Tischtennisplatten, 
 Zeltplatz mit 1000qm, Sanitätshaus, Vorratsraum 
BELEGUNG: 50 Personen, 1x2, 1x4, 2x22 - Betten 
RÄUME: großer Aufenthalts- und Tagesraum mit Kamin, Bastelraum, 
 Tischtennisraum, gut eingerichtete Küche für Selbstversorger, 
 robustes Mobilar für Gruppenspiele, Feten und vieles mehr 
 
BERMERKUNG:  Ausflugsmöglichkeiten rund um Hof Hagdorn: 

Planwagenfahrten, Besichtigung von Bauernhöfen, 
Vogelkundliche Wanderungen, Waldwanderungen mit Förster, 
Erzbergwerk und Bergbau Museum, Motorradmuseum, 
Waldlehrpfad, Tierpark, Tropfsteinhöhle, Vogelpark und 
Freilichtbühne, Landschaftsmuseum, Go-Kart Bahn, Wildpark, 
Frei- und Hallenbad Wissen 



 66

ANHANG 
 
 
Alphabetisches Verzeichnis der Häuser 
 
 
 
Häuser Region   Seitenzahl 
 
A  
Alte Kelterei, Bildungs- und Freizeithaus  Vogelsberg 14 
Altes Amtsgericht Giessen 17 
Altes Pfarrhaus Wickstadt Wetterau  44 
 
B  
Bildungsstätte Alte Schule Anspach Taunus 50 
Blockhaus Dietges Rhön 28 
Brombacher Hütte Taunus 51 
 
C 
Caritas Kinderdorf St. Anton Rhön 33 
CVJM-Freizeitheim Alten Buseck e.V. Giessen 18 
CVJM-Freizeitheim Dreisberg Sonstige (Westerwald) 64 
 
D 
Die Steinesmühle Vogelsberg 15 
 
E 
Ehemalige Synagoge Vogelsberg 13 
 
F 
Frankfurter Hütte a. Simmelsberg Rhön 38 
Freizeitanlage Wildflecken Rhön 32 
Freizeitheim und Zeltplatz Wirberg Gießen 20 
Freizeit- u. Schulungsheim Aura Rhön 35 
 
G 
Gemündener Hütte Rhön 37 
 
H 
Hans-Asmussen-Haus Rhön 23 
Haunehof Hersfeld-Rotenburg 10 
 
 



 67

Häuser Region   Seitenzahl 
 
J 
JBS Kloster Arnstein Taunus 48 
Jugendbildungsstätte an der Stiftsruine Hersfeld-Rotenburg 9 
Jugendgästehaus Klotzenhof Sonstige (Maintal) 60 
Jugendhaus am dicken Turm Rhön 36 
Jugendhaus Ringgau Hersfeld-Rotenburg 8 
Jugendhaus Wiesenthal Sonstige (Maintal) 62 
Jugendhaus St. Totan Sonstige (Maintal) 61 
Jugendheim Maulkuppe Rhön 30 
Jugendherberge Oberbernhards Rhön 22 
Jugendtagungstätte Michelrieth Sonstige (Spessart) 58 
 
K 
Kuckucksnest im Spessart Sonstige (Spessart) 59 
 
L 
Landheim Lützel Main-Kinzig 53 
Ludwigsturm Rhön 34 
Ludwig-Wolker-Haus Rhön  26 
 
M 
 
N 
Naturfreundehaus Glauberg Wetterau 46 
Naturfreundehaus Güntersmühle Main-Kinzig 54 
Naturfreundehaus Hanau Main-Kinzig 55 
Naturfreundehaus Heidehäuschen Taunus 49 
Naturfreundehaus Schuckardtsmühle Taunus 47 
Naturfreundehaus Wingertskippel Main-Kinzig 56 
 
P 
Pater-Löslein-Hütte mit Zeltplatz Rhön 25 
Pfadfinderzentrum Donnerskopf Wetterau 42 
Pfadfinderzentrum Lilienwald Wetterau 40 
Pfadfinderhaus Röderhaid Rhön 27 
Pony- u. Jugendhof Hagdorn Sonstige (Westerwald) 65 
 
R 
Reinhold-Juling-Haus Vogelsberg 12 
Rhön-Haus-Mahlerts Rhön 29 
 
S 
Schulungs- und Bildungsstätte des VCP Wetterau 41 
 
T 
Tagungshaus Rommerz Rhön 31 
Thomas-Morus- Haus Rhön 24 
 



 68

Häuser Region   Seitenzahl 
 
U 
Uhu - Freizeiteinrichtung d. Ev. Jugend Wetterau 43 
 
W  
Wanderheim Röllfeld Sonstige Maintal 63 
Wetzlarer Haus Gießen 19 
 
 



 69

Regionales Verzeichnis der Häuser 
 
 
Kenn-Nr. Haus Seitenzahl 
 
 
Hersfeld-Rotenburg:  7 
 1 Jugendhaus Ringgau 8 
 2 Jugendbildungsstätte an der Stiftsruine 9 
 3 Haunehof 10 
 
 
Vogelsberg:  11 
 1 Reinhold-Juling-Haus 12 
 2 Ehemalige Synagoge 13 
 3 „Alte Kelterei“ Bildungs- u. Freizeithaus 14 
 4 Die Steinesmühle 15 
 
 
Gießen:  16 
 1 Altes Amtsgericht 17 
 2 CVJM Freizeitheim, Alten Buseck e.V. 18 
 3 Wetzlarer Haus 19 
 4 Freizeitheim und Zeltplatz Wirberg 20 
 
 
Rhön:  21 
 1 Jugendherberge Oberbernhards 22 
 2 Hans Assmusen Haus 23 
 3 Thomas – Morus – Haus  24 
 4 Pater – Löslein  – Hütte mit Zeltplatz 25 
 5 Ludwig – Wolker – Haus  26 
 6 Pfadfinderhaus Röderhaid 27 
 7 Blockhaus Dietges 28 
 8 Rhön-Haus-Mahlerts 29 
 9 Jugendheim Maulkuppe 30 
 10 Seminarhaus Rommerz 31 
 11 CVJM Feriendorf Wildflecken 32 
 12 Caritas Kinderdorf St. Anton 33 
 13 Ludwigsturm 34 
 14 Freizeit und Schulungsheim Aura 35 
 15 Jugendhaus am Dicken Turm 36 
 16 Gemündener Hütte 37 
 17 Frankfurter Hütte am Simmelsberg 38 
 
 



 70

Kenn-Nr. Haus Seitenzahl 
 
 
Wetterau:  39 
 1 Pfadfinderzentrum Lilienwald 40 
 2 Schulungs- und Bildungsstättedes VCP Land Hessen 41 
 3 Pfadfinderzentrum Donnerskopf 42 
 4 „UHU“ Freizeiteinrichtung 43 
    5 Altes Pfarrhaus Wickstadt 44 
 6 Naturfreundehaus Glauberg 45 
 
Taunus:  46  
 1 Naturfreundehaus Schuckardtsmühle 47 
 2 JBS Kloster Arnstein 48 
 3 Naturfreundehaus Heidehäuschen 49 
 4 Bildungsstätte Alte Schule, Anspach 50 
 5 Brombacher Hütte 51 
 
 
Main - Kinzig:  52 
 1 Landheim Lützel 53 
 2 Naturfreundehaus Günthersmühle 54 
 3 Naturfreundehaus Hanau 55 
    4  Naturfreundehaus Wingertskippel 56 
 
 
 
 

 
Sonstige:  57  
 1 Jugendhaus Michelrieth 58 
 2 Kuckucksnest im Spessart 59 
 3 Jugendgästehaus Klotzenhof 60 
 4 Jugendhaus St. Totnan 61  
 5 Jugendhaus Wiesenthal 62 
 6 Wanderheim Röllfeld 63 
 7 CVJM-Freizeitheim Dreisberg 64 
 8 Pony- und Jugendhof Hagdorn 65 
  
 
 
 



 71

KONTAKTADRESSEN: 
 
 
BDKJ u. Katholische Jugendzentrale Alsfeld 

Bahnhofstr. 3  
36341 Lauterbach 
Tel.: (06641) 61665 
Fax: (06641) 61594 
E-Mail: kjz-alsfeld@bistum-mainz.de  

 
 
BDKJ u. Katholische Jugendzentrale Gießen 

Nordanlage 45 
35390 Gießen 
Tel.: (0641) 31960 
Fax: (0641) 390701 
E-Mail: kjz-gießen@bistum-mainz.de  

 
 
BDKJ u. Katholische Jugendzentrale Wetterau 

Karlstr. 35 
61231 Bad Nauheim 
Tel.: (06032) 931325 
Fax: (06032)  931312 
E-Mail: kjz-wetterau@bistum-mainz.de  




